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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

نرخ بهره بین  بانکی از سقف 3 ساله گذشت

تغییر ساختاری 
بازار پول

از مهمترین اهداف و ســاختارهای پولی بانک مرکزی، چند و چون نرخ بهره بین بانکی و تعیین نرخ هدف در 
این شــاخص اســت. این شاخص در نیمه بهمن ماه امسال، تغییر ســاختاری داده و دامنه آن تغییر کرده است؛ 
موضوعی که موجب شده تا نرخ سود بازارهای بین بانکی، فراتر از سقف قبلی قرار بگیرند. به گزارش »اکوایران«، 
نرخ ســود بین بانکی در بازار شــبانه، تغییری مهم داشته است. بانک مرکزی عموما به دو طریق سعی می کند تا 
نرخ بهره بین بانکی را تنظیم کرده و در ادامه وضعیت نقدینگی بانک ها را بهبود ببخشد. این دو روش عبارتند از 
تزریق نقدینگی در بازار باز و انجام معاملات در بازار شبانه. این دادوستدها به نوعی در راستای کنترل نرخ تورم...

از ابتدای بهمن ماه 10 هزار و 52 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بورس خارج شد

روزهای رکودی بورس تهران
4

3

2

مستمری نهادهای حمایتی تنها 10درصد از هزینه یک خانوار شهری را پوشش می دهد

سیاست های حمایتی در بودجه 1402
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آخرین وضعیت قیمت اوراق تسهیلات مسکن نشان می دهد که قیمت این اوراق نسبت به هفته قبل، 
کاهشی شده است. به گزارش »ایســنا«، هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در فروردین سال گذشته 

124 هزار و 500 تومان، در اردیبهشت سال گذشته 125 هزار و 800 تومان و در خردادماه 12۷ 
هزار و 300 تومان قیمت دارد. هر برگ اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن در تیر سال...

بروز تقاضای انباشته مسکن

وام مسکن ارزان شد

سرمقاله
مالکیت چک 

الکترونیک
علی نظافتیان دبیر کمیسیون 

حقوقی کانون بانک ها
صدور  جاری،  حســاب  افتتاح 
دســته چــک و پرداخــت چک 
صادرشــده یا صدور گواهی عدم 
و  خدمــات  رده  در  پرداخــت 
سرویس های بانکی جای می گیرند 
کــه بانک ها بــه مشــتریان ارائه 
می دهند. کهنسالی قانون چک به 
سال 1355 برمی گردد. این قانون 
در تیرمــاه 1355 در 22 ماده به 
تصویب مجلس شورا رسید و بارها 
اصلاح شــد. در ادامــه این روند، 
قانون مورد اشاره در آذرماه 1397 
دستخوش اصلاحات اساسی شد و 
با خود نوآوری هایی در عرصه چک 
 E( به همراه آورد. چک الکترونیک
CHECK( و بحث مالکیت چک 
از این دست نوآوری هاست. چک 
الکترونیک در ســایر کشــورها از 
ســال ها پیش رواج داشته و حتی 
در مــورد کشــور آمریــکا گفته 
شــده اســت: »ایــن پرداخت ها 
 Automated« شــبکه  توسط 
)یــا   »Clearing House
الکترونیکی  شبکه  یک   ،)ACH
که توســط موسسات مالی ایالات 
تسهیل  می شود،  استفاده  متحده 
می شــود. با یک حســاب تجاری 
می تواند  کسب وکار  یک   ،ACH
را  یــا خدمات  پرداخت های کالا 
مستقیما از حساب بانکی مشتری 

خود برداشت کند.
ادامه در همین صفحه

28 رجب 1443 - سـال هفتم
شماره   2191

8 صفحه - 5000 تومان

Sun.19 Feb 2023

پرداخت باید توســط مشــتری مجاز باشــد.« دریافت و پرداخت مبتنی 
 Electronic بر چک های الکترونیکی در کشــور آمریکا، مشــمول قانــون
Fund Transfer Act است. در مورد این قانون گفته شده: »قانون انتقال 
الکترونیکی وجوه )U.S.C 15( )EFTA. 1693 و بعد( در سال 1978 برای 
محافظت از مصرف کنندگان فردی که در انتقال الکترونیکی وجوه )EFT( و 

حواله ها مشارکت دارند. این خدمات عبارتند از:
* نقل و انتقالات از طریق دستگاه های باجه خودکار )ATM(؛

* پایانه های نقطه فروش )POS(؛
* سیستم های تسویه حساب خودکار )ACH(؛

* طرح های پرداخت قبوض تلفن که در آنها نقل و انتقالات دوره ای یا مکرر 
در نظر گرفته شده است؛

* برنامه های بانکداری از راه دور؛
* و انتقال حواله.

EFTA از طریق مقررات E اجرا می شود که شامل تفاسیر رسمی است.«
تولــد چک الکترونیک در نظام بانکی ایــران را می توان مولود قانون اصلاح 
قانون چک مصوب ســال 1397 دانســت. تبصره ماده یک قانون مورد اشاره 
گفته است: »قوانین و مقررات مرتبط با چک حسب مورد، راجع به چک هایی 
که به شکل الکترونیکی )داده پیام( صادر می شوند نیز لازم الرعایه است. بانک 
مرکزی مکلف اســت ظرف مدت یک  سال پس از لازم الاجراشدن این قانون، 
اقدامات لازم درخصــوص چک های الکترونیکی )داده پیــام( را انجام داده و 
دستورالعمل های لازم را صادر نماید.« همچنین در بحث مالکیت چک، همین 
قانــون در تبصره ماده 21 مکرر گفته اســت: »در مورد چک هایی که پس از 
گذشت دو سال از لازم الاجراشدن این قانون صادر می شوند، تسویه چک صرفا 
در سامانه تســویه چک )چکاوک( طبق مبلغ و تاریخ مندرج در سامانه و در 
وجه دارنده نهایی چک براساس استعلام از سامانه صیاد انجام خواهد شد و در 
صورتی  که »مالکیت آنها« در سامانه صیاد ثبت نشده باشد، مشمول این قانون 
نبــوده و بانک ها مکلفند از پرداخت وجه آنها خودداری نمایند. در این موارد، 
صدور و پشت نویســی چک در وجه حامل ممنوع است و ثبت انتقال چک در 
سامانه صیاد جایگزین پشت نویسی چک خواهد بود. چک هایی که تاریخ صدور 

آنها قبل از زمان مذکور باشد، تابع قانون زمان صدور است.«
تا آنجایی که حافظه یاری می کند، این اولین بار اســت که قانونگذار راجع 
به مالکیت چک بحث می کند. به هر صورت، دو ماده قانونی مورد اشــاره در 
مجموع این پرســش ها را به ذهن می آورد که مالکیت چک الکترونیکی پس 
از صدور متعلق به کیســت؟ آیا پیش بینــی مالکیت چک در قانون جدید، به 
منزله آن اســت که از ایــن به بعد، چک تبدیل به اوراق بهادار نظیر ســهام 
شــرکت ها یا اوراق سپرده بانکی می شــوند و برگه چک همانند اوراق بهادار 
تجاری قابل نقل وانتقال و واگذاری است؟ آیا در این مورد بین چک کاغذی و 

چک الکترونیکی تفاوتی هست؟
قانون تجارت در ماده 310 در تعریف چک گفته است: »چک نوشته ای است 
که به  موجب آن صادرکننده وجوهی را که در نزد محال علیه دارد کلا یا بعضا 

مسترد یا به دیگری واگذار می نماید.« بنابراین از دید قانون تجارت، چک عادی 
ابزار پرداخت یا واگذاری وجوهی است که صادرکننده چک نزد بانک دارد. به 
بیان دیگر، دارنده حساب جاری با صدور چک عادی به بانک دستور می دهد که 
تمامی یا بخشی از موجودی حساب جاری را به خود صادرکننده یا به شخصی 
معین پرداخت کند. لازم به توضیح اســت که قبل از اصلاحیه قانون چک در 
سال 1397، صدور چک در وجه حامل )شخص نامشخص( امکان پذیر بود. اما 
در حال حاضر، صدور چک در وجه حامل قانونا منتفی است. طبیعی است اگر 
حســاب صادرکننده چک فاقد موجودی کافی باشد، چک  بی محل محسوب 
خواهد شد و بعد از صدور گواهی عدم پرداخت، تبعات کیفری و حقوقی برای 
صادرکننده و سایر مسئولان پرداخت چک دربر دارد. بر همین اساس، ماهیت 
حقوقی چــک از دیدگاه قانون تجارت در واقع، تعهد پرداخت صادرکننده در 
سررسید معین نیســت، بلکه چک فقط دستور پرداخت صادرکننده به بانک 
برای پرداخت مبلغ چک به دارنده آن است. به همین دلیل برخلاف سفته، در 
چک تاریخ سررسید جایی ندارد و صادرکننده با صدور یک قطعه چک از نظر 
حقوقی، پرداخت مبلغ چک در سررسید مشخص را تعهد نمی کند؛ در حالی 
که صادرکننده سفته با امضای آن، پرداخت مبلغ سفته را در تاریخ سررسید 

تعهد کرده است.
به هرحال به دلیل اهمیت فوق العاده چک در ســطح جامعه و گردش وجوه 
بیــن مردم، قانونگذار حمایت ویژه ای از پدیده چک به عمل آورده و در قانون 
چک، مقررات خاصی برای صدور چک، ظهرنویسی و نقل وانتقال آن تصویب 
و صدور چک بلامحل را جرم انگاری کرده است. چک الکترونیک نیز در واقع، 
همــان کارکرد و مشــخصات چک کاغذی را دارد، با ایــن تفاوت که صدور، 
ظهرنویسی و انتقال و پرداخت چک الکترونیکی در بستر سیستم الکترونیکی 
بانک ها صورت می گیرد؛ براساس حکم صریح قانونگذار مبنی بر آنکه »قوانین و 
مقررات مرتبط با چک حسب مورد، راجع به چک هایی که به شکل الکترونیکی 
)داده پیام( صادر می شوند نیز لازم الرعایه است«، لذا در تعریف چک الکترونیک 
گفته اند: »چک الکترونیکی، نسخه آنلاین چک کاغذی است که به بانک ها یا 
موسسات مالی امکان پردازش دیجیتالی پرداخت ها را می دهد. مشابه چک های 
کاغذی، چک های الکترونیکی به شماره حساب بانکی و شماره مسیریابی نیاز 
دارند. دارندگان حســاب با پذیرش شرایط و ضوابط وب سایتی که تراکنش را 

انجام می دهد، چک های الکترونیکی را تأیید می کنند.«
در ایران چک الکترونیکی همانند چک کاغذی است و مشمول کلیه مقررات 
چک کاغذی نیز هســت، با این تفاوت که ســرعت وقت صدور ظهرنویسی و 
نقل وانتقال و دریافت چک الکترونیک به هیچ وجه قابل مقایسه با چک کاغذی 
نیســت. درکشور ما، »الزامات، ضوابط و فرآیندهای اجرایی چک الکترونیک« 
در اســفندماه 1397 توسط بانک مرکزی منتشر شده است. براساس مقررات 
مورد اشاره، صادرکننده و نیز دارنده چک الکترونیکی باید دارنده کد شهاب نیز 
باشند. به این ترتیب و با این اوصاف، آیا چک کاغذی یا چک الکترونیکی، مال 
محسوب می شــود و پدیده چک کاغذی و چک الکترونیکی، مالکیت مترتب 

است؟

برخــی از فقها در تعریف مال گفته اند که »المال مــا یبذل به ازاء المال«؛ 
مال چیزی اســت کــه در ازای آن مال داده می شــود. در هر صورت، قابلیت 
نقل وانتقال و ارزش اقتصادی، از جمله مهمترین ویژگی های مال محســوب 
می شــود؛ بنابراین مالکیت در پرتو مالیت داشتن، قابلیت نقل وانتقال و ارزش 
اقتصادی مال متجلی می شــود، اما آیا چک الکترونیک دارای مالیت و ارزش 
اقتصادی با قابلیت نقل وانتقال اســت تا دارایی مالک باشــد؟ در پاسخ بدین 

پرسش بایستی به نکات حقوقی زیر توجه داشت:
اول؛ مالیــت یا ارزش اقتصادی چک بدین معنا نیســت که ورقه کاغذی یا 
موجودیت الکترونیکی چک بایستی حتما معادل مبلغ چک، ارزش اقتصادی 
داشته باشد تا عرفا قابل خرید و فروش باشد، بلکه ویژگی خاص قانونی چک، 
امــکان نقل  و انتقال قانونی چک و حمایت قانونی )در بعد کیفری و حقوقی( 
قانونگذار در مجموع، مالکیت چک را پدیده آورده است. رواج تنزیل و خرید و 
فروش چک به مبلغ بیشتر یا کمتر مبلغ مندرج در متن چک، در قبل و بعد 
از انقلاب دقیقا بدین معناست که جامعه مالکیت و ارزش اقتصادی چک را به 

رسمیت شناخته است.
دوم؛ در بحــث مالکیت چک، تفاوتی بین چک الکترونیکی و چک کاغذی 

نیست. چک الکترونیکی نیز دارای مالکیت است.
سوم؛ دستورالعمل تسهیلات خرید دین در شهریورماه 1385 توسط بانک 
مرکزی به بانک ها ابلاغ شده است. مبنای اصلی تسهیلات خرید دین، تعهدات 

حاصل از صدور اسناد تجاری نظیر چک و سفته است.
چهارم؛ از حیث مبنای فقهی، خرید و فروش چک یا سفته براساس گزارش 
18 بهمن ماه 1383 پژوهشــکده پولی و بانکــی بانک مرکزی، »به طور کلی، 
نظر اکثر مراجع تقلید در این  باره، آن است که اگر چک و سفته حقیقی بوده 
)صوری نباشــد( و فروشنده، مبلغ چک یا سفته را از صادرکننده آن، طلبکار 

باشــد، فروش آن به قیمت کمتر و به صورت نقد، اشــکال ندارد. آیات عظام 
سیســتانی، فاضل لنکرانی، مکارم شیرازی و نوری همدانی و جواد تبریزی از 
قائلین به این قول هستند.« بنابراین خرید و فروش چک و سفته جزو مکاسب 
محلله محسوب می شــود. پس چک )اعم از چک عادی یا چک الکترونیک( 

دارای مالکیت است و در جامعه خرید و فروش می شود.
بدین ترتیب با توجه به مبانی پیش گفته، تردیدی نیســت که بین ماهیت 
 e( و آثــار حقوقی و ضمانت اجرای قانونی چــک کاغذی با چک الکترونیکی
check( هیچ تفاوتی نیســت و هر دو در واقع، یکی هستند، اما یکی بر روی 
کاغذ و دیگری در فضای الکترونیکی. افزون بر آن، هم از نظر مبانی شرعی و 
هم از نظر مبنای قانونی و حقوقی و مقررات بانکی، چک دارای مالکیت است 
و خریــد و فروش چک یا همــان تنزیل چک کاغذی یا چک الکترونیکی نیز 
مشکل قانونی ندارد. در نتیجه، پس از صدور چک الکترونیکی در وجه شخص 
معین و قبولی چک توســط وی در سامانه، مالکیت چک به او منتقل خواهد 
شد. این نقل وانتقالات مالکیت الکترونیکی چک در واگذاری ها و انتقالات بعدی 

چک نیز ادامه خواهد یافت.
کلام آخر آنکه، انتقال عملیات بانکی مبتنی بر کاغذ به دنیای الکترونیک، 
به شرط آنکه بسترهای لازم سخت افزاری و نرم افزاری لازم برای آن در بانک ها 
فراهم آید، امنیت بیشتر و سرعت دریافت پرداخت های بانکی را برای مردم و 
فعالان عرصه اقتصاد و صنعت به ارمغان خواهد آورد. قانون اصلاح قانون چک 
مصوب ســال 1397، قانونی به  شدت ســامانه محور است و نیاز به هماهنگی 
فنی بین شبکه بانکی کشور و بانک مرکزی دارد. فراهم سازی زمینه های فنی 
لازم برای اجرای این قانون، از جمله خلق و طراحی چک الکترونیکی، مدیون 
تلاش ها و زحمات کارشناسان و همکاران فناوری بانک های دولتی و بانک های 

خصوصی و نیز معاونت فناوری های نوین بانک مرکزی است.

کارآفرینی بهتر با فیلم های انگیزشی
هر کسی فهرستی مخصوص از فیلم و سریال های مورد علاقه اش را دارد. از آن دست فیلم هایی که هر وقت 
حال آدم خوب نباشد، در یک چشم به هم زدن سرحال مان می آورد. چه بسا در دورهمی های دوستانه بحث سر 
اینکه کدام فیلم بهترین اثر سینمایی محسوب می شود، جنگ و دعوایی تمام عیار راه بیفتد؛ چراکه هیچ کس 
حاضر نیســت از سلیقه خودش دست کشیده و نظر دیگران را قبول کند. البته در این میان فیلم هایی هستند 
که نه صرفا به خاطر ســرگرمی، بلکه محتوای آموزنده ای که دارند مورد توجه قرار می گیرند. ما در این مقاله 
قصد داریم سری به فیلم های مناسب برای کارآفرینان بزنیم. از آنجایی که تماشای فیلم تفریح اغلب مردم دنیا 
محســوب می شــود، ما در این مقاله قصد داریم آثاری را به شما معرفی کنیم که علاوه بر اوقاتی خوش، نوعی 

انگیزش برای ادامه مسیر کارآفرینی باشد.  اگر شما هم عاشق دنیای سینما هستید و دوست دارید علاوه بر...



فرصت امروز: نتایج یک گزارش رسمی نشان می دهد که سطح پوشش 
سیاست های حمایتی از هزینه های یک خانوار شهری حدود 10 درصد و 
برای یک خانوار روستایی حدود 19 درصد است؛ یعنی مستمری نهادهای 
حمایتی )کمیته امداد و ســازمان بهزیستی( در بودجه سال آینده، حدود 
35 درصد هزینه های خوراکی خانوار شهری یا 10 درصد از کل هزینه های 
یک خانوار شهری را پوشش می دهد. این دو نسبت برای خانوار روستایی 
نیز 53 درصد و 19 درصد اســت. به نظر می رســد سیاست های حمایتی 
بودجه سال 1402، تنها معطوف به حمایت از اقشار خاص تحت پوشش 
نهادهای حمایتی اســت و بــه کنترل روندهای فقرزا که باعث ســقوط 

دهک های میانی درآمدی می شود، توجه چندانی نشده است.
به گفته کارشناسان، کاهش مستمر رشد اقتصادی و بی ثباتی در فضای 
اقتصاد کلان باعث شــده اســت تا بخش قابل توجهی از افراد دهک های 
متوســط درآمدی به گروه افراد نیازمند و مددجو اضافه شــوند. براساس 
آمارها، تعداد خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی در یک دهه اخیر، 
روند صعودی داشــته است. بنابراین اگر نوســانات اقتصادی در یک دهه 
گذشته باعث رشــد جمعیت خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی 
شده اســت، مهار تورم و ثبات اقتصاد کلان نیز باعث می شود تا از میزان 
خانوارهایی که به حمایت نیاز دارند، کاسته شود. تعداد خانوارهای تحت 
پوشــش نهادهای حمایتــی یعنی کمیته امداد امام خمینی و ســازمان 
بهزیســتی در حالی در یک دهه گذشته روندی صعودی داشته که سهم 
حمایت ها برای خانوارهای کم درآمد ناچیز اســت؛ کما اینکه کمک های 
صورت گرفته بــرای خانوارها، حدود 10 تا 20 درصد هزینه ها را شــامل 
می شــود و در نتیجه این حمایت ها نمی تواند باعث خروج این خانوارها از 
سطح فقر شود. بنابراین ذی نفع اصلی رشد اقتصادی بالا و پایدار و کنترل 

تورم در درجه اول، گروه های کم درآمد خواهند بود.
رویش فقر با ریزش رشد

مرکز پژوهش های مجلس در ادامه سلســله گزارش های »بررسی لایحه 
بودجه ســال 1402 کل کشور«، به آسیب شناسی »سیاست های حمایت 
اجتماعی دولت« پرداخته و می گوید: در فاصله سال های 1396 و 1397 
که اقتصاد کلان، نوســانات زیادی را تجربه کرده، تعداد خانوارهای تحت 
پوشــش نهادهای حمایتی از حدود 2 میلیــون به 3 میلیون و 100 هزار 
رســیده است. در  حال  حاضر نیز مســتمری این نهادها حدود 35 درصد 
هزینه  های خوراکی خانوار شهری یا 10 درصد از کل هزینه های یک خانوار 
شهری را پوشــش می دهد. این دو نسبت برای خانوار روستایی نیز 53 و 
19 درصد اســت. در واقع، رویکرد بودجه به جای آنکه بر روندهای فقرزدا 
متمرکز باشــد، معطوف به حمایت از اقشار خاص تحت پوشش نهادهای 
حمایتی بوده؛  بااین حال کمک ها نمی تواند برای خانوارهای نیازمند کافی 
باشد. در سال های گذشته همزمان با افزایش نوسانات اقتصاد کلان، تعداد 

مستمری بگیران افزایش یافت و با توجه به روند خط فقر، احتمالا جمعیت 
این خانوارها افزایش خواهد یافت. از آنجا که دولت توانایی پوشــش دادن 
تمامی هزینه این خانوارها را ندارد، ظرفیتی برای پوشش خانوارهای بیشتر 
را نیز نخواهد داشت. بنابراین با وجود اهمیت حمایت از خانوارهای فقیر، 
بازگشــت ثبات به اقتصاد کلان و همچنین پیشــگیری از افزایش تعداد 
خانوارهایی که به حمایت های دولت نیاز دارند از اهمیت بیشتری برخوردار 
است. بررسی های این گزارش نشــان می دهد نهادهای حمایتی در سال 
گذشــته، 3میلیون و 377 هزار خانوار را تحت پوشش قرار داده اند که از 
این میان، حدود 68.2 درصد تحت پوشــش کمیته امداد و 31.8 درصد 
تحت پوشش سازمان بهزیستی قرار داشته اند. میانگین مستمری پرداختی 
ماهانه به مددجویان تحت پوشــش این نهادها از 55 هزار تومان در سال 
1392 به رقم 710 هزار تومان در ســال 1400 رســیده اســت، اما این 
افزایش تنها 9.2 درصد از هزینه کل خانوار شهری و 16.4 درصد از هزینه 
کل خانوار روســتایی را پوشش داده است. عدم کفایت مستمری نهادهای 
حمایتی نسبت به پوشش هزینه های خانوار، به نحوی است که رشد 338 
درصد مســتمری پرداختی به مددجویان در سال 1396، باز هم نتوانسته 
حتی نیمی از هزینه خوراکی خانوار شهری را در همان سال جبران کند. 
به عبارتی، اگر تمام مستمری پرداختی به خانوارهای شهری تحت پوشش 
نهادهــای حمایتی صرف هزینه خوراک شــود، حتی نیمی از هزینه های 
مذکور در این ســال را پوشش نخواهد داد. در سال 1400 نیز مستمری 
پرداختی تنها 19 درصد از کل هزینه خانوار روستایی و 10 درصد از کل 

هزینه خانوار شهری را پوشش داده است.
مسابقه رشد تورم و مستمری

افزایش گاه به گاه مستمری  نهادهای حمایتی اگرچه به جبران بخشی 
از هزینه های مددجویان کمک کرده، اما با توجه به تورم به مرور اثرگذاری 
خود را از دســت داده است. به عنوان مثال، رشد 338 درصدی مستمری 
پرداختی به مددجویان در ســال 1396، ســبب شد نسبت مستمری به 
هزینه خوراکی خانوار روستایی از 14 درصد در سال 1395 به حدود 58 
درصد در سال 1396 برسد، اما این سهم در سال های بعد، اثربخشی خود 
را از دست داد و در فرآیند کاهشی به پوشش 41 درصدی از هزینه خوراک 
خانوار روستایی رسید. در مسابقه بین نرخ تورم و افزایش مستمری سالانه 
مســتمری بگیران این دو نهاد، این نرخ تورم بوده که با فاصله زیاد همواره 
برنده شــده است. در خانوار شهری نیز وضعیت به همین منوال است، به 
طوری که در سال 1395، نسبت مستمری به هزینه خوراکی یک خانوار 
شــهری 13 درصد بود که با افزایش مســتمری در سال 1396 به حدود 
50 درصد رســید، اما همچون خانوار روستایی، روند کاهشی را طی کرد 
و در ســال 1400، میزان پوشش هزینه خوراکی خانوار شهری به واسطه 

مستمری نهادهای حمایتی به کمتر از 35 درصد تنزل یافت.

بــالا رفتن جمعیت جامعه هدف نهادهای حمایتی به واســطه  افزایش 
جمعیت زیر خط فقر و پایین آمدن اثربخشــی مستمری مددجویان این 
نهادها، نشــان از آینده ای نه چندان روشن در حوزه حمایتی دارد. محدود 
کردن سیاست های اجتماعی دولت به حمایت از گروه های محروم و نادیده 
انگاشــتن دهک های میانی در سیاســت های حمایتی، زمینه ساز کاهش 
رفاه عمومی آنها شده اســت. همین امر سبب شده نهادهای حمایتی نه 
در پوشــش هزینه های حداقلی مددجویان خــود موفق عمل کنند و نه 
توان پوشــش گروه های هدف بالقوه شان را داشته باشند. به نظر می رسد 
حمایت از دهک های پایینی اگرچه مورد توجه سیاستگذاران قرار گرفته، 
اما راهکاری جهت توانمندســازی و برون رفت گروه  های تحت  پوشــش 
نهادهای حمایتی پیش بینی نشده است. مهم تر آنکه گروه مغفول مانده از 
سیاست های حمایتی دولت، دهک های میانی درآمدی هستند که با توجه 
به افزایش جمعیت زیر خط فقر، سقوط این گروه ها به دهک های پایین تر، 
اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. در دهه 1390 جمعیت زیر خط فقر، حدود 
16 میلیون نفر نســبتا ثابت بوده اما در دو ســال 1397 و 1398 با رشد 
شدید خط فقر، جمعیت زیر خط فقر نیز رشد زیادی را تجربه کرده است. 
در دو سال مذکور هر بار بیش از 27 درصد بر جمعیت فقیر افزوده شده، 
به نحوی که در ســال های اخیر حدود 25.5 تا 26.5 میلیون نفر زیر خط 

فقر قرار داشته اند.
نقشه راه سیاست های حمایتی

مرکز پژوهش ها در پایان این گزارش پیشنهاد داده است، توزیع بودجه و 
اعتبارات هزینه ای دستگاه های اجرایی متولی حوزه رفاه و تامین اجتماعی 
به نحوی انجام شــود که ســهم دهک های کم درآمد بیــش از دهک های 
پردرآمد باشد. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عنوان مسئول نظارت 
بر رعایت سهم دهک های کم درآمد کشور تعیین شود. اطلاعات موردنیاز 
برای سنجش ســهم دهک های درآمدی در موافقتنامه کلیه دستگاه های 
اجرایی درج شــود. تایید برنامه هر دســتگاه برای تحقق سهم دهک های 
کم درآمد و مقابله با فقر در ســه ماه نخست هر سال توسط وزارت تعاون 
ضروری اســت. طبقه بندی و شناســه گذاری خدمات بخش رفاه توسط 
وزارت تعاون با همکاری سازمان برنامه و بودجه نیز تعریف شود. عملکرد 
هر دستگاه درخصوص ســهم دهک های کم درآمد و توزیع برابر بودجه و 
تسهیلات به شورای عالی رفاه و تامین اجتماعی توسط وزارت تعاون باید 
گزارش شــود. از آنجا که یکی از چالش های تحقق سیاست نیازمندیابی 
فعال، کاســتی های نظام آماری و اطلاعاتی است، بنابراین تشکیل پایگاه 
اطلاعات خدمات حمایتی که در آن کلیه خدمات ارائه شده توسط نهادهای 
حمایتی و ســازمان های مردم نهاد ذکر شده لازم است. این نهاد اطلاعاتی 
باید به سه سوال »چه کسی؟«، »به چه میزان؟« و »از کجا حمایت شده 

است؟« پاسخ دهد.

مستمری نهادهای حمایتی تنها 10درصد از هزینه یک خانوار شهری را پوشش می دهد

سیاست های حمایتی در بودجه 1402

آخرین وضعیت قیمت اوراق تسهیلات مسکن نشان می دهد که قیمت 
این اوراق نسبت به هفته قبل، کاهشی شده است. به گزارش »ایسنا«، هر 
برگ اوراق وام مســکن )تسه( در فروردین سال گذشته 124 هزار و 500 
تومان، در اردیبهشت سال گذشته 125 هزار و 800 تومان و در خردادماه 
127 هزار و 300 تومان قیمت دارد. هر برگ اوراق تسهیلات مسکن بانک 
مسکن در تیر سال گذشته با قیمت 124 هزار و 900 تومان، در مرداد با 
قیمت  125 هزار و 600 تومان و در شهریور نیز با قیمت 123 هزار و 700 
تومان داد و ستد می شــود. این اوراق در ماه مهر سال گذشته 124 هزار 
و 400 تومان، در آبان ســال گذشته 124 هزار و 200 تومان و در آذر نیز 
124 هزار و 600 تومان قیمت دارد. اوراق تسهیلات مسکن در دی  و بهمن 
سال گذشته نیز با قیمت های 125 هزار و 400 تومان و 124 هزار تومان 
معامله می شــود. این اوراق در سال جاری 124 هزار و 300 تومان قیمت 

دارد که این گزارش براساس همین قیمت نوشته شده است.
بدین ترتیب، مجردهای ســاکن تهران می توانند تا 280 میلیون تومان 
تســهیلات دریافت کنند که شــامل 200 میلیون تومان تسهیلات خرید 
مســکن و 80 میلیون تومان وام جعاله می شــود؛ لذا برای دریافت 200 
میلیون تومان وام باید 400 برگه تســهیلات مســکن خریداری کنند که 
هزینــه این تعداد اوراق با قیمــت 124 هزار و 300 تومانی، 49 میلیون و 
720هزار تومان می شود. همچنین با در نظر گرفتن 80 میلیون تومان وام 
جعالــه که برای آن باید 160 ورق به مبلغ 19 میلیون و 888 هزار تومان 

خریــداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق بــه 69 میلیون و 608 هزار 
تومان می رسد. زوج های تهرانی نیز بر همین اساس می توانند تا سقف 480 
میلیون تومان شامل 200 میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن برای هر 
نفر و 80 میلیون تومان وام جعاله دریافت کنند؛ بنابراین زوجین باید 800 
برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه آن 99 میلیون و 440هزار 
تومان می شود که همراه با هزینه 19 میلیون و 88 هزار تومانی وام جعاله 
که برای آن باید 160 ورق تســهیلات مسکن خریداری کنند، در مجموع 
باید 119 میلیون و 328 هزار تومان پرداخت کنند. همچنین ســقف این 
تســهیلات برای مراکز استان و شهرهای با جمعیت بیش از 200 هزار نفر 
برای مجردها به 160 میلیون و برای زوجین به 320 میلیون تومان رسیده 
اســت. با توجه به اینکه مجردها باید 320 برگه و متاهل های ســاکن این 
شهرها نیز باید 640 برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند، مجردها باید 
39 میلیون و 776 هزار تومان و متاهل ها نیز باید 79 میلیون و 552 هزار 
تومان پرداخت کنند. آخرین گزارش مرکز آمار نشان می دهد که متوسط 
قیمت هر متر خانه در تهران براســاس میانگین حسابی به 52.7 میلیون 
تومان و طبق میانگین وزنی به 54.9 میلیون تومان در دی ماه رسیده است. 
در این ماه همچنین 12 هزار و 139 آپارتمان مســکونی در تهران خرید و 
فروش شــد که از رشد 3.1 درصدی در مقایسه با ماه قبل حکایت دارد. با 
توجه به وضعیت سال های اخیر، این حجم خرید و فروش، رونق نسبی بازار 
مسکن را نشان می دهد. »مهدی روانشادنیا«، کارشناس بازار مسکن در این 

باره می گوید: انباشت تقاضایی برای خرید خانه طی سال های گذشته شکل 
گرفته که بخشی از آن هم اکنون بروز یافته و نمی توان گفت عمدتا از نوع 
سوداگری است؛ تقاضای مصرفی هم در بازار وجود دارد و در نوسان قیمت 
تاثیر می گذارد. به گفته »روانشادنیا«، در بخش عرضه با یک انباشت تقاضا 
از گذشــته مواجه هستیم که تقاضاهای جدید هم در حال اضافه شدن به 
آن است. همه  این تقاضا هم از نوع سوداگری و سفته بازی نیست. اگر تصور 
کنیم همه اش ســفته بازی است آدرس اشتباه به بازار داده ایم. معتقدم نیاز 
برای ســکونت، بخشی از معاملات را تشکیل می دهد. معاملات سفته بازی 

هم متعاقب معاملات مصرفی و تبدیل به احسن شکل می گیرد.
او اثرپذیری بازار مسکن از تورم عمومی را سریع تر از ادوار گذشته می داند 
و ادامه می دهد: قبلا بازار مسکن نسبت به تحولات اقتصادی دیر واکنش 
نشان می داد، اما به تدریج مردم به این تجربه رسیدند که باید برای غلبه بر 
تورم آتی، مسکن خود را خریداری کنند. در نتیجه زودتر از گذشته نسبت 
به شرایط اقتصادی واکنش نشــان می دهند و به خرید خانه می پردازند. 
برخی هیجانات هم به نوســانات بازار مسکن دامن می زند. با شرایطی که 
در یک دهه گذشته با آن مواجه شده ایم، سرانه ملی روند کاهشی داشته و 
درآمد خانوار هم افزایش قابل توجهی نداشته است. بنابراین عمده تقاضاها 
در بازار مســکن مربوط به متراژهای کمتــر از 80 متر مربع در جنوب و 
حاشیه شهرهای بزرگ از جمله تهران بوده است. بر این اساس، سازندگان 

باید تمرکز خود را بر تولید واحدهای کوچک متراژ معطوف کنند.

بروز تقاضای انباشته مسکن

وام مسکن ارزان شد

نگاه

صندوق بین المللی پول پیش بینی کرد
شیب نزولی اقتصاد جهانی

صنــدوق بین  المللی پول در جدیدترین گزارش دورنمای اقتصادی 
جهان، پیش بینی می کند که رشد اقتصاد جهان از 3.4 درصد در سال 
2022 به رقم 2.9 درصد در سال 2023 کاهش یابد و مجددا در سال 
2024 با کاهش 0.1 واحد درصدی به 3.1 درصد برســد که هر سه 
رقم مزبور از میانگین رشــد 3.8 درصدی جهان در بازه زمانی 2000 
تا 2019 کمتر اســت. همچنین رشد اقتصادی در کشورهای آسیای 
نوظهور و در حال توسعه، چین، هند، اروپای نوظهور، برزیل و جنوب 
صحرای آمریکا افزایشی و در مناطق آمریکا، انگلیس، آمریکای لاتین 

و کارائیب، کاهشی خواهد بود.
اعداد و ارقامی که معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران 
از گزارش ژانویه 2023 صندوق بین المللی پول منتشــر کرده است، 
نشان می دهد متوســط تورم جهان از 8.8 درصد در سال 2022 به 
6.6 درصد در ســال 2023 و در ادامه به 4.3 درصد در سال 2024 
کاهش می یابد که با وجود روند نزولی همچنان بالاتر از ســطح قبل 
از همه گیری کرونا یعنی حدود 3.5 درصد اســت. برآیند تهدیدها و 
ریسک ها در اقتصاد جهان همچنان روند نزولی دارد. اگرچه برخی از 
ریسک های پرمخاطره تا حدودی تعدیل شده اند. از لحاظ ریسک های 
رو به بالا، به دلیل توقف افزایش قوی تقاضا در بســیاری از اقتصادها، 
پیش بینی می شــود کاهش تورم سریع تر از انتظارات باشد. در سمت 
ریسک های رو به پایین نیز احتمال تشدید کنترل های بهداشتی در 
چین ممکن اســت روند بهبود را کند کند، احتمال تشــدید جنگ 
رو ســیه با اوکراین وجود دارد و تشــدید تنگنــای اعتباری و تامین 
مالی ممکن اســت موجب افزایش مشــکلات بدهی در جهان شود. 
همچنین ممکن است بازارهای مالی در واکنش به تغییرات ناگهانی 
تورم، نسبت به قیمتگذاری مجدد دارایی ها اقدام کنند. ضمن اینکه 
تفرقه و پراکندگی بیشــتر ژئوپلیتیکی، تاثیرات منفی بر پیشــرفت 
اقتصادی خواهد گذاشــت. با توجه به بحران هزینه زندگی، همچنان 
در بسیاری از اقتصادهای جهان، اولویت اصلی تورم زدایی پایدار است. 
با توجه به ســخت تر شدن شــرایط بازار پولی و رشد پایین تر که به 
طور بالقوه بر ثبات مالی و بدهی تاثیر می گذارد، استفاده از ابزارهای 
احتیاطی کلان ضمن تقویت چارچوب های ساماندهی بدهی ضروری 
است. تسریع واکسیناسیون کووید-19 در چین و سرریزهای مثبت 
فرامرزی آن، از بهبود اقتصاد جهان پشتیبانی می کند. در حالی که لازم 
است حمایت های مالی بیش از همه برای افرادی که بیشتر تحت تاثیر 
افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی قرار گرفته اند، اعمال شود، در عین 
حال  باید از کمک های مالی در ســطح گســترده نیز پرهیز شود. در 
رابطــه با تغییرات اقلیمی نیز همکاری هــای چندجانبه قوی تر برای 
حفظ دســتاوردهای نظام چندجانبه مبتنی بر قانون و مهار تغییرات 
مزبور از طریق محدودکردن انتشــار گازهای گلخانــه ای و افزایش 

سرمایه گذاری سبز ضروری است.
صندوق بین المللی پول برای گروه اقتصادهای پیشــرفته، کاهش 
متوسط رشــد اقتصادی از 2.7 درصد در سال 2022 به 1.2 درصد 
در ســال 2023 را پیش بینی می کند. همچنین حدود 90 درصد از 
اقتصادهای پیشــرفته شاهد کاهش رشــد اقتصادی در سال 2023 
خواهند بود. پیش بینی می شود رشد اقتصادی جوامع مزبور طی سال 
2024 با 0.2 واحد درصد کاهش نســبت به پیش بینی قبلی )اکتبر 
2022( به 1.4 درصد برســد. انتظار می رود میانگین رشد اقتصادی 
گروه کشورهای آســیای نوظهور و در حال توسعه پس از کاهش به 
4.3 درصد در سال 2022 که عمدتا ناشی از اقتصاد چین بوده است، 
در ســال های 2023 و 2024 به ترتیــب به 5.3 درصد و 5.2 درصد 
افزایش یابد. براساس گزارش صندوق بین المللی پول، رشد اقتصادی 
چین طی سه  ماهه چهارم سال 2022 با 0.2 واحد درصد کاهش به 3 
درصد رسید و برای اولین بار در 40 گذشته، رشد اقتصادی چین کمتر 
از میانگین رشد اقتصاد جهانی اعلام شد. برآوردها حاکی از آن است 
که رشــد اقتصادی چین در ســال 2023 به 5.2 درصد افزایش یابد 
که نشان دهنده بهبود سریع اقتصادی است. پیش بینی می شود رشد 
اقتصادی اژدهای زرد در سال 2024 به 4.5 درصد و در میان مدت نیز 
به زیر 4 درصد برسد. چشم انداز رشد اقتصادی هند نیز نمایانگر رشد 
اقتصادی 6.1 درصد در ســال 2023 و 6.8 درصد برای سال 2024 
است. پیش بینی می شــود رشد اقتصادی در کشورهای آسه آن )پنج 
کشور اندونزی، مالزی، فیلیپین، سنگاپور و تایلند( در سال 2023 به 
4.3 درصد کاهش یافته و ســپس در سال 2024 به رقم 4.7 درصد 
افزایش یابد. همچنین پیش بینی می شود متوسط رشد اقتصادی در 
گروه کشــورهای خاورمیانه و آســیای مرکزی از 5.3 درصد در سال 
2022 به رقم 3.2 درصد در سال 2023 کاهش یابد. پیش بینی رشد 
اقتصادی این مناطق با یک بازنگری نزولی 0.4 واحد درصدی نسبت 
به اکتبر همراه اســت که عمدتا ناشی از کاهش بیش از انتظار رشد 
اقتصادی عربستان سعودی است. رشد اقتصادی عربستان سعودی از 
8.7 درصد در ســال 2022 به رقم 6.2 درصد در سال 2023 با یک 
بازنگری نزولی 1.1 واحد درصدی رسیده است. کاهش رشد اقتصادی 
در سال 2023 برای این منطقه نشان دهنده کاهش تولید نفت مطابق 
با توافق اوپک پلاس اســت. این در حالی است که انتظار می رود رشد 

غیرنفتی این اقتصاد همچنان قوی باقی بماند.
برای اقتصاد ایالات متحده آمریکا نیز پیش بینی می شــود که رقم 
رشــد از 2 درصد در ســال 2022 به رقم 1.4 درصد در سال 2023 
کاهش یابد. برای رشــد سالانه ایالات متحده آمریکا در سال 2023، 
یک بازنگری 0.4 واحد درصدی به ســمت بالا به دلیل اثرات انتقالی 
ناشــی از انعطاف پذیری تقاضای داخلی در ســال 2022 وجود دارد. 
رشد مورد انتظار برای کشور مزبور در سال 2024، حدود یک درصد 
اعلام شــده که به دلیل رسیدن به حداکثر 5 درصد نرخ بهره اعلامی 
فــدرال رزرو طی ســال 2023، حدودا 0.2 واحد درصد نســبت به 
پیش بینی قبلی صندوق بین المللی کاهش یافته اســت. با بازگشت 
رشد در نیمه دوم سال 2022 در آمریکا و اکثر اقتصادهای پیشرفته، 
انتظار می رود رشد اقتصادی در سه  ماهه چهارم 2024 سریع تر از سه  
ماهه چهارم ســال 2023 باشد. در همین حال، رشد پیش بینی شده 
برای منطقه یورو، حدود 0.7 درصد در ســال 2023 و 1.6 درصد در 
سال 2024 است. بازنگری 0.2 واحد درصدی رو به بالا در پیش بینی 
سال 2023، منعکس کننده اثرات افزایش سریع نرخ بهره توسط بانک 
مرکزی اروپا و کاهش درآمدهای واقعی در ســال 2022 است که با 
کاهش قیمت های عمده فرو شــی و کنترل قیمت انرژی و حمایت از 

قدرت خرید مالی در قالب نقل و انتقالات نقدی جبران می شود.
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از مهمترین اهداف و ساختارهای پولی بانک مرکزی، چند و چون نرخ 
بهره بین بانکی و تعیین نرخ هدف در این شــاخص است. این شاخص در 
نیمه بهمن ماه امسال، تغییر ساختاری داده و دامنه آن تغییر کرده است؛ 
موضوعی که موجب شــده تا نرخ سود بازارهای بین بانکی، فراتر از سقف 
قبلی قرار بگیرند. به گزارش »اکوایران«، نرخ سود بین بانکی در بازار شبانه، 
تغییری مهم داشته است. بانک مرکزی عموما به دو طریق سعی می کند 
تا نرخ بهره بین بانکی را تنظیم کرده و در ادامه وضعیت نقدینگی بانک ها 
را بهبود ببخشــد. این دو روش عبارتنــد از تزریق نقدینگی در بازار باز و 
انجام معاملات در بازار شبانه. این دادوستدها به نوعی در راستای کنترل 
نرخ تورم بــوده و بانک مرکزی با تعیین نرخ هدف در شــاخص کلیدی 
اقتصاد، سعی در مدیریت اقتصاد کشور دارد؛ هدفی که به نظر می رسد در 
هفته های اخیر تغییر پیدا کرده است. در نیمه دوم بهمن ماه، بانک مرکزی 
کریدور نرخ سود بین بانکی را بالا برده و در ادامه نرخ بهره را به رکورد دو 
ســاله رسانده است. پیش از این به مدت سه سال، کف و سقف نرخ سود 
در دامنه 14 تا 22 درصد قرار داشــت. در نیمه بهمن ماه امسال اما بانک 
مرکزی به طور کلی تصمیم بر بالا بردن نرخ ســود سپرده های بانکی و به 
تبع آن، نرخ بهره بین بانکی گرفت. این اتفاق در بازار باز نیز روندی مشابه 

را رقم زده و رکوردزنی تاریخی داشته است.
رکوردزنی تاریخی در بازار باز

بــه طور کلی از ابتــدای پاییز 1399، بازار باز فعالیــت خود را آغاز 
کرده و طی آن، بانک ها با وثیقه اوراق از بانک مرکزی اســتقراض پول 
می کنند. در هفته های آغازین این معاملات، میانگین بسط هفتگی پول 
در بازار در ســطح هزار میلیارد تومان قرار داشت. تا پیش از آغاز به کار 
دولت ســیزدهم نیز هیچ گاه ســطح میانگین هفتگی معاملات بازار باز 
از مرز 5 هزار میلیارد تومان فراتر نرفته بود. این در حالی اســت که از 
ابتدای پاییز ســال قبل و با روی کار آمدن دولت جدید، بانک مرکزی 
سیاســت خود در قبال بازار باز را انبســاطی تر کــرد و حجم تزریق در 

بانک ها را به سطوح بالایی رسانید. در مهرماه 1400 این رقم به صورت 
میانگین در کانال 16 همت قرار داشــته و با روندی صعودی در بهمن 
ماه امســال به هفته ای 116 هزار میلیارد تومان رسیده و رقم میانگین 
تزریق پول در این بازار را 100 هزار میلیارد تومان بیشتر کرد؛ افزایشی 
که البته ناشی از رشد کسری نقدینگی بانک ها بوده است. این در حالی 
است که نرخ سود بازار باز در ابتدای شکل گیری این معاملات در سطح 
20 درصد قرار داشته و تا سال قبل نیز اصرار بر حفظ این نرخ بود. این 

نرخ از سوی بانک مرکزی در هر هفته تعیین می شود.
عموما در اقتصاد این باور وجود دارد که در شــرایط رشد تقاضای هر 
کالایی، ثبات قیمت ها می تواند موجب مازاد تقاضا در بازار شــود. پول 
در بازار بین بانکی را نیز می توان یک کالا در نظر گرفت و نرخ سود آن 
را قیمت پول نامید. با رکوردهای بی شمار تقاضای پول و با افزایش 25 
برابری تزریق نقدینگی بازار باز در ماه های اخیر نســبت به ابتدای پاییز 
سال 1399، نرخ سود بازار باز تنها یک واحد درصد رشد داشته و برای 
پنج ماه در مرز 21 درصد ثابت ماند. برخی تحلیلگران معتقد بودند در 
شرایطی که تزریق پول، رشد قابل توجهی داشته، نیاز است تا نرخ سود 
بازار باز، رشد بیشتری پیدا کرده تا از مازاد تقاضا از سوی بانک ها و رشد 
اســتقراض از بانک مرکزی جلوگیری شود. این عمل، یکی از مهمترین 
ســوخت های تورمی در کشور محسوب می شود. سرانجام بانک مرکزی 
در میانه زمســتان امسال، سیاســت خود را تغییر داد و نرخ سود را به 
صــورت کلی در بازار بین بانکی ارتقا داد. در همین رابطه در سیاســت 
پولی منتهی به 25 بهمن ماه امسال، نرخ سود بازار باز 1.5 واحد درصد 
بیشــتر شد و به 22.5 درصد رســید. نرخی که در تمام تاریخ برگزاری 
بازار باز، بی سابقه بوده است. در کنار افزایش نرخ سود در این بازار، نرخ 

بهره بین بانکی نیز در بازار شبانه، رشدی ساختاری پیدا کرد.
تغییر کریدور نرخ بهره بین بانکی

در کنار بازار باز، بانک ها می توانند نیازهای نقدینگی خود را از طریق بازار 

شبانه نیز مرتفع سازند. در این معاملات برخلاف بازار باز، تاریخ سررسید 
اســتقراض بانک ها کوتاه مدت بوده و بانک های دارای کسری از بانک های 
دارای مــازاد قرض پول می کنند. نرخ بهره بین بانکی در این معاملات به 
دســت می آید و بانک مرکزی با تعیین کریدور این نــرخ را در محدوده 
دلخواه خود مدیریت می کند. پیشــتر به مدت سه سال، کف و سقف نرخ 
سود در دامنه 14 تا 22 درصد قرار داشت. در نیمه بهمن امسال اما بانک 
مرکزی تصمیم بر بالابردن نرخ ســود سپرده های بانکی و به تبع آن، نرخ 
بهره بین بانکی گرفت. در همین خصوص در نیمه زمستان امسال کف و 
ســقف نرخ سود بین بانکی از مرزهای پیشین به 17 تا 24 درصد رسید. 
این موضوع موجب شد تا نرخ سود بین بانکی در هفته منتهی به 25 بهمن 
به 22.53 درصد رسیده و از سقف قبلی در سه سال پیش عبور کند. این 
بیشترین میزان نرخ بهره بین بانکی از آذرماه 1399 تاکنون بوده و پیش 
از این در آبان ماه آن ســال، نرخ بهره بین بانکی ســطح 22.63 درصدی 
را تجربه کــرده بود. طبق داده های بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در 
هفته های بهمن ماه، روند افزایشــی داشته و هر هفته رشدی محسوس را 
ثبت کرده است. در این هفته نیز نرخ بهره بین بانکی از هفته قبل 0.75 
واحد درصد بالاتر آمده و رکورد قبلی را ارتقا داد. نرخ سود بین بانکی در 
هفته منتهی به 26 بهمن ماه به 22.53 درصد رسیده و رکورد خود را در 

بازه دو ساله ارتقا داده است.
برخی از تحلیلگران معتقدند با اینکه بالارفتن نرخ سود در بازار باز و رشد 
نرخ بهره بین بانکی می تواند مانع از مازاد تقاضا در بازار بین بانکی شده و 
به نوعی سدی بر استقراض بانک ها از بانک مرکزی قلمداد شود، اما هنوز 
همخوانی کمی میان این دو شــاخص وجود دارد. از سوی دیگر، کسری 
نقدینگی بانک ها از جهت تسهیلات تکلیفی، موضوع مهمی است که باید 
از دریچه دیگری مدیریت شود. در غیر این صورت، بالارفتن معاملات بازار 
باز و رشد اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی می تواند پایه پولی را رشد 

داده و در نهایت به افزایش تورم منجر شود.

نرخ بهره بین  بانکی از سقف 3 ساله گذشت

تغییر ساختاری بازار پول

با رشــد قابل توجه قیمت سکه در روزهای گذشته، این سوال برای 
بســیاری از مردم مطرح شده اســت که آیا سکه بخریم یا نخریم؟ در 
پاســخ به این سوال، یک کارشــناس بازار سکه و طلا به مردم توصیه 

می کند که به جای خریدن سکه به سراغ مصنوعات طلا بروند.
رســیدن حباب ربع سکه به 4 میلیون تومان به حدی عجیب است 
کــه به باور کارشناســان، این عدد هیچ توجیه منطقــی ندارد. »نادر 
بذرافشــان«، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهــران درباره وضعیت این 
روزهای بازار ســکه و طلا به »ایســنا« می گوید: هفته گذشــته بازار 
جهانــی طلا با کاهش قیمت همراه بود که در مجموع 46 دلار کاهش 
قیمت اونس جهانی را داشتیم اما در مقابل، بازار داخلی سکه و طلا با 
روندی صعودی مواجه شد. بخش اعظم این موضوع، به دنبال برگشت 
نوسان به بازار ارز و بخش اندک آن هم به دنبال تشدید روند صعودی 
تقاضا در بازار بوده است. البته این افزایش تقاضا بسیار کم و در حد 5 
درصــد بوده و علت اصلی )باتوجه به کاهش قیمت ها در بازار جهانی( 
نوســان نرخ ارز در یک هفته اخیر بوده اســت. به گفته »بذرافشان«، 
به روزهای پایانی ســال نزدیک می شــویم و سال های گذشته در این 
ایام معمولا تقاضا در بازار ســکه و طلا بیشــتر می شــد. ممکن است 
اندکی امسال هم این تقاضا شکل گیرد، اما از سوی دیگر این موضوع 
نیز مطرح اســت که احتمالا به دلیل افزایش قیمت ها ممکن اســت 
میزان تقاضایی که هر سال در این زمان شکل می گرفت، امسال وجود 
نداشــته و محدود باشــد. با توجه به اینکه افزایش بها وجود داشته، 

امسال احتمالا به میزان سال های گذشته شاهد تقاضا نباشیم.
رئیــس اتحادیه طلا و جواهر تهران به بانک مرکزی توصیه می کند: 
در شرایط فعلی لازم اســت که مجددا بانک مرکزی در جهت کنترل 
نرخ ارز و کاهش آن ورود کند. از ســوی دیگر در حال حاضر می طلبد 
که بانک مرکزی شــیوه عرضه ربع ســکه در بــورس کالا را برای نیم 
ســکه و ربع سکه هم پیاده ســازی کند. این امر می تواند نقش مهمی 
در ثبات و حتی کاهش قیمت ها داشــته باشد و منجر به تخلیه حباب 
سکه شود که بسیار هم بزرگ شده است؛ چراکه از ابتدای سال جاری 
تاکنون بر روی سکه تمام، تنها حدود 5 میلیون تومان افزایش حباب 
داشته ایم. در یکی دو ماهه ابتدایی سال، حباب سکه در محدوده 300 

هــزار تومان قرار داشــت اما اکنون به 5 میلیــون و 350 هزار تومان 
رسیده است.

وی در رابطه با وضعیت حباب ربع ســکه و نیم ســکه نیز می گوید: 
در حال حاضر در ربع ســکه 4 میلیون تومان و در نیم سکه حدود 3 
میلیون و 700 هزار تومان حباب دیده می شــود که بسیار زیاد است؛ 
لذا به لحاظ اقتصادی و شرایط فعلی، توصیه ما این است که مردم اگر 
قصد ســرمایه گذاری و حفظ ارزش دارایی خود را دارند، به جای ورود 
به بازار ســکه با این حجم از حباب، به سمت و سوی بازار مصنوعات 
طلا برونــد؛ چراکه به لحاظ اقتصادی حتی بــا خرید طلا با بالاترین 
اجرت، حباب ســکه را نمی پردازند، ضمن اینکــه می توانند در تولید 
صنعتی کشــور و باتوجه به پتانســیل هایی که در صنعت طلا وجود 
دارد، نقــش مهمی در کمک به حوزه تولیــد صنعتی و تقویت تولید 
داشــته باشند. »بذرافشان« درباره تغییرات قیمتی سکه و طلا در یک 
هفته گذشــته می افزاید: در این هفته هر قطعه سکه تمام طرح جدید 
با میانگیــن 2 میلیون و 300 هزار تومان افزایش نســبت به ابتدای 
هفته در پایــان هفته به 27 میلیون و 200 هــزار تومان و هر قطعه 
ســکه تمام طرح قدیم با یک میلیون  و 800 هزار تومان رشد بها به 
25 میلیون و 400 هزار تومان رســیده اســت. نیم سکه در هفته ای 
که گذشــت افزایش 650 هزار تومانی و ربع ســکه افزایش 400 هزار 
تومانی را تجربه کرده اند و در آخرین معاملات روز پنجشنبه به ترتیب 
نیم سکه 15 میلیون و 100 هزار تومان و ربع سکه 9 میلیون و 800 
هزار تومان تعیین قیمت شــده اند. سکه های گرمی نیز در پایان هفته 
5 میلیون و 10 هزار تومان معامله شــده که نســبت به ابتدای هفته 
100 هزار تومان تقویت شــده اســت. در این هفته هر اونس طلا در 
بازار جهانی 46 دلار کاهش داشــته و 1820 دلار را ثبت کرده است. 
در بازارهــای داخلی نیز هر مثقال طلای 17 عیار با 290 هزار تومان 
افزایش نسبت به ابتدای هفته به 9 میلیون و 500 هزار تومان رسیده 
و هــر گرم طــلای 18 عیار نیز با 67 هزار تومــان افزایش در آخرین 
معاملات روز پنجشــنبه 2 میلیون و 193 هزار تومان دادوستد شده 
است. همانطور که اشاره شد، می طلبد که در این شرایط، بانک مرکزی 
نرخ ارز را مدیریت کرده تا به یک ثبات رسیده و شاهد افزایش بیشتر 

هم نباشیم. همچنین می طلبد که علاوه بر ربع سکه، برای نیم سکه و 
سکه تمام هم عرضه صورت گیرد که می تواند نقش بسزایی در کاهش 

قیمت ها و حباب داشته باشد.

حباب ربع سکه 4 میلیون تومان شد

سکه بخریم یا نخریم؟

بانکنامه

ماشین هم نداشته باشید، بنزین دارید
سهمیه بنزین اختصاصی برای هر ایرانی

کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ســال 1402، تغییرات تازه ای 
در حوزه تخصیص ســهمیه بنزین اعمال کرد که براســاس آن 
قرار اســت خانواده هایی که خودرو ندارند هــم ماهانه 15 لیتر 
بنزین به ازای هر عضو خانواده دریافت کنند. کمیســیون تلفیق 
مجلس شــورای اسلامی در روز پنجشــنبه بخش هایی از لایحه 
بودجه پیشنهادی دولت برای سال آینده را بررسی و تغییراتی در 
آن اعمال کرد. یکی از این تغییرات، تخصیص ســهمیه بنزین به 
خانواده های فاقد خودرو است. »مالک شریعتی نیاسر«، نماینده 
مــردم تهران در مجلــس در این باره توضیــح داد که دولت از 
ابتدای خردادماه ســال آینده در صورت تحقق منابع، مجاز است 
به سرپرســت خانوارهای فاقد خودرو بــه ازای هر عضو خانواده 
ماهیانه 15 لیتر بنزین ســهمیه ای اختصاص دهد و امکان تبادل 

آن را در بازار فراهم کند.
به گزارش »ایســنا«، البته افزایش پیــدا نکردن قیمت بنزین 
در ســال آینده مورد توافق نمایندگان مجلــس هم قرار گرفت 
و آنها هم مانند دولت تصویــب کردند که قیمت بنزین افزایش 
نداشته باشــد. این مصوبه یعنی خانواده هایی که ماشین ندارند 
کارت سوخت باید داشته باشــند و با توجه به اینکه همه کارت 
ســوخت های صادرشده براساس پلاک و مشخصات خودرو است 
یعنــی در ســال آینده )اگر ایــن طرح اجرا شــود( بنزین برای 
خانواده های بدون خودرو باید براســاس اطلاعات شــخصی آنها 
یعنی کارت ملی باشــد. البته مشــابه این طرح در گذشــته به 
صورت پایلوت اجرا شــده و سابقه داشته اســت. طرح بازتوزیع 
یارانه بنزین از اول اســفندماه 1400 در جزیره کیش به صورت 
آزمایشــی اجرا شد و همه شهروندان دارای کارت کیشوندی اعم 
از مالکان خودرو و افراد بدون خودرو واجد دریافت سهمیه بنزین 
20 لیتری شــدند. براساس این طرح، شهروندان جزیره کیش با 
کارت هــای بانکی خود در پمپ بنزین ها و با همان قیمت بنزین 
سهمیه ای می توانستند سوختگیری کنند و افراد فاقد خودرو هم 
می توانستند سهمیه خود را به دیگران انتقال بدهند یا بفروشند. 
با توجه به ســابقه اجرای این طرح در جزیره کیش که به گفته 
مســئولان و مجریان طرح با رضایت کیشوندان مواجه شده بود، 
اگر مصوبه اخیر کمیســیون تلفیق لایحه بودجه در صحن علنی 
مجلس به تصویب برســد، ممکن است سهمیه سوخت از این به 
بعد بــه ازای هر فرد ایرانی و براســاس کارت ملی او اختصاص 

داده شود.

دلار جهانی در اوج و طلا در قعر
قیمت جهانی طلا در روز جمعه کاهش یافت و برایش کاهش 
هفتگی در نظر گرفته شد زیرا دلار قوی تر و نگرانی ها از افزایش 
بیشتر نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا چشم انداز شمش بدون 
بــازده را مختل کرد. بهای هر اونس طــلا با 8 درصد کاهش به 
1828 دلار رسید که در این هفته 1.7 درصد کاهش یافته است. 
قیمــت طلای آمریکا نیز بــا 0.44 درصد کاهش به 1829 دلار 
رســید. شاخص دلار 0.1 درصد افزایش یافت. طلا به عنوان یک 
ذخیره امن ارزش با دلار رقابت می کند و افزایش ارزش پول نیز 
باعث می شود که شــمش برای خریداران خارجی جذاب نباشد. 
دو مقام فدرال رزرو روز پنجشنبه گفتند که بانک مرکزی ایالات 
 متحــده احتمالا باید نرخ های بهره را بیشــتر از اوایل ماه جاری 
افزایــش می داد. بازارهای پول اکنون انتظــار دارند که نرخ های 
معیار تا ماه مه به بالای 5 درصد افزایش یابد و در طول سال در 
این سطوح باقی بماند. طلا به عنوان یک سرمایه گذاری مطمئن 
در میان مشکلات تورمی شناخته می شود، اما نرخ های بهره بالا 

هزینه فرصت نگهداری شمش های غیربازده را افزایش می دهد.
براســاس گزارش رویترز، داده های وزارت کار آمریکا نشــان 
می دهد که قیمت های ماهانه تولیدکننده در ژانویه شتاب گرفته 
است و شــاخص قیمت تولیدکننده برای تقاضای نهایی پس از 
کاهش 0.2 درصدی در ماه دســامبر، در ماه گذشته 0.7 درصد 
افزایش یافت. بازدهی اوراق 10 ســاله خزانــه داری به بالاترین 
ســطح خود از اواخر دسامبر رسید. در بازار سایر فلزات ارزشمند 
نیــز بهای هر اونــس نقره با 0.6 درصد کاهــش به 21.48 دلار 
رســید، پلاتین با 0.4 درصد کاهش به 916.66 دلار و پالادیوم 

0.6 درصد کاهش یافت و به 1501 دلار و 9 سنت رسید.
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عضویت در شانگهای، تجارت ایران را دگرگون می کند؟
»نه« چین به تحریم ایران توسط آمریکا

اینکه بعضا گفته می شــود تحریم های ایران مانعی بر سر انعقاد قرارداد با 
چین در کلیه زمینه ها از جمله ســاخت مسکن ایجاد کرده، در حد حدس 
و گمان اســت؛ زیرا این کشور تمامی مقررات و مناسبات اقتصادی خود را 
ضدتحریم بنا کرده و گذشــته از آن، روســیه، چین و ایران زیرساخت های 
مالی غیردلاری خود را دارا هستند. به گزارش »ایسنا«، سفر رئیس جمهوری 
و هیأت همراه به چین در روزهای 25 تا 27 بهمن ماه با امضای 20 ســند 
همکاری همراه بود که بازتاب گسترده ای در سطح جهان داشت. در جریان 
این سفر، 20 ســند همکاری و یادداشــت تفاهم در زمینه هایی همچون 
مدیریت بحران، گردشــگری، ارتباطات و فناوری اطلاعات، محیط زیست، 
تجارت بین المللی، مالکیت معنوی، کشاورزی، صادرات، بهداشت و درمان، 
رســانه، ورزش و میراث فرهنگی به امضای مقامات جمهوری اسلامی ایران 

و چین رسید.
در این ســفر، »مهرداد بذرپاش«، وزیر راه و شهرسازی نیز حضور داشت 
که در دیدار با وزیر حمل و نقل چین، خواستار برنامه ریزی لازم برای توسعه 
شاخه جنوبی جاده ابریشم در چارچوب ابتکار »کمربند و راه« برای اتصال 
چین به اروپا از مســیر ایران شد، اما سوال این است که آیا تمام تفاهمات 
اقتصادی که در جریان این سفر انجام شده منجر به انعقاد قرارداد می شود؟ به 
گفته کارشناسان، معمولا در جریان گفت وگوهای سیاسی از این دست بین 
کشورها تفاهماتی به امضا می رسد و سپس در قالب نشست های کارشناسی 
درباره جزییات و نحوه اجرای آن گفت وگو می شــود. براساس شنیده ها در 
جریان ســفر هیأت ایرانی به چین نیز کارگروه هایی در موضوعات مختلف 
با حضور مسئولان و کارشناســان دو کشور تشکیل شده و قرار است روند 
اجرای برنامه ها و طرح ها مورد بررســی قرار گیرد. ممکن است گفت وگوها 
منجر به عقد قرارداد شــود. در آن صورت طرح شــکل جدی تری به خود 
می گیرد و طرفین متعهد به انجام مفاد قرارداد می شوند اما فعلا موضوعات 
در حد تفاهم نامه است. همچنین درباره ساخت مسکن در ایران توسط چین، 
گمانه زنی هایی با توجه به رایزنی های ســال گذشته بین مقامات دو کشور 
می شود، اما هنوز چیزی روی کاغذ امضا نشده تا به اجرای پروژه منجر شود.

اینکه بعضا گفته می شــود تحریم های ایران مانعی بر ســر انعقاد قرارداد 
با چین ایجاد کرده نیز در حد حدس و گمان اســت؛ زیرا کشــور چین از 
اوایل قرن میلادی جاری طبق برنامه ای که تا سال 2025 برای خود ترسیم 
کرده به منظور کســب قدرت اقتصــادی در جهان از تحریم هایی که بعضا 
توســط آمریکا و کشورهای غربی به دیگر کشورها تحمیل می شود تبعیت 
 )CIPS( نمی کند. چین در سال 2015 سیستم پرداخت بین بانکی فرامرزی
بانک مرکزی را ایجاد کرده که از پشتوانه یوان دیجیتال برخوردار است. این 
سیستم اکنون به یک زیرساخت مالی اختصاصی تبدیل شده که می تواند 

موسسات تحت تحریم را قادر سازد تا به بازارهای جهانی متصل شوند.
اما از جمله مواردی که شائبه به اصطلاح بدعهدی چین در ایران را ایجاد 
کرد، نیمه کاره رها شــدن قطعه یک آزادراه تهران ـ شــمال بود که بنا بر 
اعلام روابط عمومی وزارت راه و شهرســازی، چین تا رقم 450 میلیون دلار 
فاینانسی که در قبال این پروژه متعهد شده بود فعالیت کرد و بنا به تشخیص 
طرف ایرانی، ادامه کار به پیمانکار ایرانی ســپرده شد. به اعتقاد تحلیلگران، 
به هر ترتیب هر کشوری روابط اقتصادی بین المللی را براساس منافع خود 
پیگیری می کند. با در نظر گرفتن این پیش فرض که تحریم ها مانعی برای 
چین در همکاری اقتصادی با ایران ایجاد نمی کند، ممکن اســت در آینده 
نزدیک شاهد همکاری ایران و چین در طرح هایی در بخش های کشاورزی، 
گردشگری، حمل و نقل یا حتی صنعت ساختمان باشیم؛ مگر آنکه هر یک از 

طرفین تشخیص دهد منافعش در این قراردادها تامین نمی شود.
در همین حال، هیأت اعزامی بخش خصوصی به چین در جریان ســفر 
رئیس جمهوری به این کشور، مذاکرات خود برای توسعه روابط با شرق آسیا 
را ادامه داد. یکی از این دیدارها میان »نیلوفر اسدی«، مدیر روابط دوجانبه 
و چندجانبه معاونت بین الملل اتاق ایران با مدیران منطقه تحقق همکاری 
 )SCODA( اقتصادی و تجاری محلی سازمان همکاری شانگهای و چین
انجام شد. طرف ایرانی در این دیدار بر ضرورت تبادل اطلاعات، ظرفیت ها و 
زمینه های همکاری و تسهیل فعالیت های بخش خصوصی دو کشور تاکید 
کرد و گفت: پیوســتن ایران به سازمان همکاری شــانگهای، ظرفیت ها و 
فرصت های جدیدی را پیش روی همکاری های اقتصادی دو کشــور ایجاد 
می کند که لازم اســت، نهادهای مربوطه با بهره گیری از آنها این مســیر را 
هموار سازند. به گفته »اسدی«، بخش های اقتصادی و تجاری ایران و چین 
طی ســالیان اخیر بهم پیوستگی پیدا کرده؛ چراکه در بسیاری از بخش ها 
مکمل یکدیگر هستند. با این حال نیاز است ارتباطات دو کشور با توجه به 
کاهش محدودیت های ناشی از شیوع کرونا، رونقی دوباره گیرد. ضمن اینکه 
لازم است درخصوص راهکارهای عملیاتی جهت کاهش هزینه های تجاری 
در حوزه حمل و نقل و انتقالات ارزی و چگونگی بهره برداری از ظرفیت های 
سازمان های چندجانبه، همکاری نزدیک بین مجموعه های متولی تجارت و 

سرمایه گذاری دو کشور صورت گیرد.
اســدی در ادامه تاکید کرد: ایران بزرگترین بازار کالاهای واســطه ای در 
خاورمیانه اســت و به بازار 450 میلیون نفری کشــورهای همسایه به ویژه 
منطقه اکو دسترسی داشــته و از موقعیت مناسبی برای گسترش تجارت 
و ســرمایه گذاری برخوردار است و ســرمایه گذاران کشورهای عضو پیمان 
شــانگهای می توانند از ایران به عنوان قطب صادراتی خود اســتفاده کنند. 
ســرمایه گذاری در ایران و انتقال فناوری و سرمایه، روابط پایدار بلندمدت 
میان ایران و چین را تقویت کرده و مشــکلات موجود بر ســر راه تجارت 

دوجانبه را تا حد زیادی مرتفع خواهد کرد.
براســاس اعلام اتاق بازرگانی ایران، »لین چانــگ هوا«، معاون مدیرکل 
منطقه تحقق همکاری اقتصادی و تجاری محلی سازمان همکاری شانگهای 
و چین )SCODA( نیز در این دیدار ضمن تاکید بر اهمیت ســفر رئیس 
جمهور ایران و هیأت همراه، برنامه های پیش بینی شده سازمان همکاری های 
شــانگهای در چین را تشــریح کرد و گفت: در سال 2018، رئیس جمهور 
»شی جین پینگ« در هجدهمین نشست شورای سران کشورهای سازمان 
همکاری شانگهای اعلام کرد که دولت چین از ساخت یک منطقه تحقق در 
چینگ دائو برای همکاری های اقتصادی و تجاری محلی بین چین و همکاری 
شانگهای حمایت می کند. لذا این مرکز شکل گرفت. لذا این مرکز با مساحت 

108 کیلومتر مربع در چینگ دائو، یک شهر ساحلی باز واقع شده است.
»لین چانگ هوا« افزود: این منطقه در نزدیکی مرکز حمل و نقل دریایی، 
زمینی، هوایی و راه آهن چینگ دائو قرار دارد. این موقعیت جغرافیایی برتر 
در مرکز یک شبکه حمل و نقل یکپارچه دریایی، زمینی، هوایی وجود دارد. 
چنین موقعیت مرکــزی اتصالات حمل و نقل بین وجهی کارآمد از طریق 
زمین، دریا، هوا و راه آهن را تضمین می کند. لذا ایران به عنوان کشور عضو 
سازمان شانگهای، یکی از بازارهای هدف چین برای همکاری در این زمینه 

است و خدماتی به این منظور پیش بینی شده است.

دریچه

فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران تنها در هفته سوم بهمن ماه 
به بازدهی مثبت ولو اندک رسید و در سایر هفته ها بازدهی منفی داشته 
است. در هفته گذشته نیز شاخص کل بورس از میانه کانال 1.5 میلیون 
واحــدی پایین آمــد و با افت بیش از 33 هــزار واحدی در طول هفته، 
بازدهی منفی 2 درصد را ثبت کرد. شــاخص کل هم وزن نیز در مجموع 
چهار روز معاملاتی هفته گذشــته بیش از 10 هزار واحد کاهش یافت و 
افت 2.2 درصدی را تجربه کرد. بدین ترتیب، نماگر اصلی با ایستادن در 
ارتفاع یک میلیون و 524 هزار واحد و نماگر هم وزن بازار با ایستادن در 
تراز 474 هزار واحد، به کار خود در هفته چهارم بهمن ماه پایان دادند.

در هفته ای که گذشــت، میانگین ارزش معاملات کل بازار ســهام به 
69 هزار و 768 میلیارد تومان رسید، اما میانگین روزانه ارزش معاملات 
خــرد بورس، رقم 3 هزار و 699 میلیارد تومان را ثبت کرد که نســبت 
بــه رقم 4 هزار و 778 میلیاردی هفته پیشــین، کاهش 23 درصدی را 
نشان می دهد. در این هفته همچون سایر هفته های معاملاتی بهمن ماه 
شاهد خروج پول حقیقی از بازار بودیم، به طوری که در تمامی روزهای 
معاملاتی هفته گذشته، سرمایه حقیقی از بورس خارج شد و در مجموع 
هفته، هزار و 413 میلیارد تومان خروج پول حقیقی از بورس ثبت شد. 
میانگیــن روزانه خروج پول حقیقی نیز به 353 میلیارد تومان رســید. 
براســاس آمارها، در 18 روز معاملاتی اخیر، یعنی از روز یکم بهمن ماه 
به این ســو در مجموع 10 هزار و 52 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از 
بازار سهام خارج شده است. به نظر می رسد در روزهای پایانی سال، فرار 
ســرمایه از بازار سهام به سوی بازارهای موازی به ویژه بازار خودرو و ارز 

بیش از پیش شدت گرفته است.
18 روز خروج سرمایه متوالی 

در پایان هفته ای که گذشت، شــاخص کل بورس از نیمه کانال 1.5 
میلیونی پایین آمد و شاخص هم وزن نیز محدوده 480 هزار واحدی را از 
دســت داد. شاخص کل در آخرین روز کاری هفته به رقم یک میلیون و 
524 هزار واحد رسید و نسبت به آخرین روز معاملاتی هفته قبل از آن، 
33 هزار و 286 واحد پایین تر ایســتاد و بازدهی منفی 2 درصد را ثبت 
کرد. شاخص هم وزن نیز در پایان هفته نسبت به هفته پیشین 10 هزار 

و 783 واحــد کاهش یافت و بازدهی منفی 2.2 درصدی را تجربه کرد. 
در این هفته، میانگین ارزش معاملات کل بازار ســهام 69 هزار و 768 
میلیارد تومان بود، اما میانگین روزانه ارزش معاملات خرد بورس 3 هزار 
و 699 میلیارد تومان بود که نسبت به رقم 4 هزار و 778 میلیاردی هفته 
پیشین، کاهش 23 درصدی داشته است. میانگین ارزش صف های فروش 
در هفتــه اخیر، 589 میلیارد تومان بود که از میانگین هفته  پیشــین، 
90 میلیارد تومان کمتر بود و افت 13 درصدی داشــته است. بالاترین 
رقم هفته با 611 میلیارد تومان در روز یکشــنبه ثبت شــد و کمترین 
رقم با 540 میلیارد تومان در روز دوشــنبه ثبت شــد. میانگین ارزش 
صف هــای خرید نیز در این هفته 175 میلیارد تومان بود که از میانگین 
هفته پیشین، 97 میلیارد تومان کمتر بود. بدین ترتیب، میانگین ارزش 
صف های خرید 36 درصد کاهش یافت. بالاترین رقم هفته 222 میلیارد 
تومان بود که در روز دو  شنبه ثبت شد و پایین ترین رقم به روز  چهارشنبه 

برمی گردد که 132 میلیارد تومان بود.
در هفته گذشــته شــاهد تداوم خروج پول حقیقی از بازار بودیم، به 
طوری کــه در تمامی روزهای معاملاتی این هفته ســرمایه حقیقی از 
بازار خارج شــد. بنابراین برای چهارمین هفته متوالی در تمامی روزهای 
معاملاتی، پول حقیقی از بازار خارج شــد. در روز یکشنبه ارزش خالص 
تغییــر مالکیت حقیقی به حقوقی بازار 370 میلیــارد تومان بود و روز 
دوشــنبه 175 میلیارد تومان پول حقیقی خارج شد. روز سه شنبه نیز 
509 میلیارد تومان خارج شد و در روز چهار شنبه هم برای هجدهمین 
روز متوالی، ســرمایه حقیقی خارج شد. ارزش پول حقیقی خروجی در 
روز چهارشنبه 359 میلیارد تومان بود. در مجموع هفتگی، هزار و 413 
میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شــد و میانگین روزانه خروج 
پول حقیقی به 353 میلیارد تومان رسید. در 18 روز معاملاتی اخیر )از 
یکم بهمن ماه به این سو( در مجموع 10 هزار و 52 میلیارد تومان سرمایه 

حقیقی از بازار سهام خارج شده است.
بورس از دلار و خودرو جا ماند

یک کارشــناس بازار سرمایه به بررسی وضعیت بازار سرمایه پرداخت 
و به جاماندگی این بازار نسبت به بازارهای موازی )در نتیجه اخذ برخی 

تصمیمات کلان( اشاره کرد. »حمید کوشکی« با بیان اینکه برای بررسی 
کارآمــد بودن اقدامات انجام شــده باید وضعیت بازارهــای مولد را در 
کنار بازارهای غیرمولد قرار داد، به »ایســنا« گفت: واقعیت این اســت 
که وضعیت بازار مولد که همان بازار ســرمایه اســت مطلوب نیست؛ در 
حالی که بازارهای غیرمولد از جمله خودرو، مســکن، طلا و ارز وضعیت 
خوبی دارند. این موضوع نشان می دهد تصمیماتی که گرفته می شود به 
نفع بنگاه های اقتصادی نیســت؛ آن هم در شرایطی که بنگاه ها نیازمند 
تاریخی ترین حمایت ها هســتند. البته موضوع فقــط اخذ یک تصمیم 
نیست، بلکه بحث تایید و تکذیب تصمیمات است. یک روز تصمیمی اخذ 
و روز بعد رد می شــود. این شرایط باعث شده در موضوع سرمایه گذاری 
نتوان روز بعد را پیش بینی کرد. در چنین شرایطی، بیشترین آسیب به 

بخش مولد وارد می شود؛ در حالی که این بخش نیازمند آرامش است.
او به تفاوت نرخ دلار در ســامانه نیما و بازار آزاد اشــاره کرد و افزود: 
شــرکت ها موظف هســتند دلار خود را با نرخ  28 هزار و 500 تومان 
عرضه کنند؛ در حالی که هزینه های آنها بر پایه رشــد دلار آزاد اســت 
و روی این درآمدها نیز ریســک های دیگر مانند قیمت سوخت، مالیات، 

عوارض صادرات و... وجود دارد.
»کوشکی« با اشاره به مکانیسم خرید و فروش در بازار سرمایه توضیح 
داد: پول فرار اســت و به دلیل ماهیت بازار ســرمایه، مکانیسم خرید و 
فروش در این بازار راحت اســت. همواره این تفکر وجود داشته است که 
متغیرهای اســمی مانند دلار، تورم، بازارهای جهانی و... محرک بورس 
بوده انــد؛ عواملی که این روزها روند افزایشــی دارند، اما بازار ســرمایه 
همچنان شــرایط خوبی ندارد. ســهامدار از اینکه هر روز از خواب بیدار 
شود و ببیند عده ای حقیقی و حقوقی قصد فروش سهام را دارند، خسته 
می شود. این در حالی است که دلار 40 درصد و خودرو  80 درصد رشد 
داشــته اما بورس درجا زده است. البته حتی اگر در بخش مسکن و ارز 
ثبات وجود داشته باشد، خستگی به ندرت سراغ فرد می رود؛ زیرا دارایی 
ملموس اســت و فرد به سادگی حاضر به فروش آن نیست. گرچه بورس 
فعلا با این رشــدها واکنش نشان نمی دهد، اما در میان مدت و بلندمدت 

خود را همگن می کند.

از ابتدای بهمن ماه 10 هزار و 52 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بورس خارج شد

روزهای رکودی بورس تهران

وزارت اقتصاد، بهبود شفافیت از طریق انتشار اسامی بدهکاران کلان 
و تسهیل پرداخت تسهیلات خرد از طریق حذف ضامن را از مهمترین 
موارد کارنامه یکساله در حوزه بانکی اعلام کرد. براساس گزارش وزارت 
امور اقتصاد و دارایی، دی ماه سال گذشته بود که دیدار رئیس جمهور 
با مدیران عامل بانک ها برگزار شــد؛ نشســتی که طی 10 ســال قبل 
برگزار نشــده بود و بســیاری از اصلاحات الزامی نظام بانکی بر زمین 
مانده بود. تسهیل دسترسی مردم به تسهیلات خرد بدون نیاز به ضامن 
و برمبنای اعتبارسنجی و شفافیت با انتشار اسامی ابربدهکاران بانکی، 
از اولویت هایی بود که از ســوی وزیر اقتصاد در این نشست مطرح شد 
و حالا یک ســال پس از آن دیدار، تحقق این موارد )بهبود شفافیت از 
طریق انتشار اسامی بدهکاران کلان و تسهیل پرداخت تسهیلات خرد 
از طریق حذف ضامن( در کارنامه عملکرد این وزارتخانه دیده می شود. 
انتشــار مانده تســهیلات و تعهدات کلان و مانده تسهیلات و تعهدات 
اشــخاص مرتبط برای هر یک از اشــخاص حقیقی یا حقوقی و افشای 
اســامی ابربدهکاران بانکی در فروردین ماه گذشــته و به روز رسانی آن 
در آذرماه، تشکیل کمیته ویژه نظارت بر نحوه مصرف تسهیلات کلان 
و بارگــذاری صورت های مالی اصلی میان دوره ای به  صورت ســه ماهه، 
شــش ماهه، 9 ماهه و صورت های مالی سالانه ســامانه کدال از جمله 

اقداماتی بود که در یک سال گذشته به سرانجام رسیده است.
* اعطای 47.5 هزار میلیارد تومان تسهیلات خرد بدون ضامن: وزارت 

امور اقتصادی و دارایی با توافق بانک  های دولتی و خصوصی  شده طرح 
پرداخت تسهیلات خرد برمبنای اعتبارسنجی یا حداقل وثایق را در دو 
ســطح تا 50 میلیون تومان و 50 میلیون ریال تا 100 میلیون تومان 
در گام اول برای کارکنان، بازنشستگان و مستمری بگیران دستگاه های 
دولتــی، عمومی، غیردولتی و شــرکت های بزرگ، این مصوبه را از 29 
دی ماه سال گذشته به بانک های یادشده ابلاغ کرد. از این تاریخ تا 15 
آذرماه یعنی کمتر از یک ســال پس از دیدار رئیس جمهور با مدیران 
عامل بانک ها، یک میلیون و 293 هزار و 216 فقره به مبلغ 475 هزار 
میلیارد ریال تســهیلات پرداخت شــد. اعطای تسهیلات اربعین، یکی 
دیگر از اقدامات به ثمر نشسته در راستای دسترسی مردم به تسهیلات 
خــرد بود که به حدود 310 هــزار و 876 نفر بالغ بر مبلغ یک هزار و 

449 میلیارد تومان، تسهیلات پرداخت شد.  
* افزایش سرمایه 35 هزار میلیارد تومانی بانک های دولتی: همچنین 
افزایش ســرمایه بانک های دولتی به مبلغ 35 هــزار میلیارد تومان در 
آذرماه امسال به تصویب هیأت وزیران رسید و مقرر شد افزایش سرمایه 
بانک ها از محل ســهامی که دولت از شــرکت های دولتــی در اختیار 
داشت، برای تمام بانک های دولتی اجرا شود. با این اقدام نسبت کفایت 
ســرمایه تمام بانک های دولتی به جز ملی و ســپه به عدد 8درصد بر 
پایه صورت های مالی ســال گذشته آنها رســیده و استاندارد می شود 
و بنابراین می توانند برای تســهیلات دهی به مــردم در داخل و نیز در 

مراودات بین المللی از بهبود نسبت کفایت سرمایه خود استفاده کنند.
* ســرمایه گذاری 40 هزار میلیارد تومانی شــبکه بانکی در بخش 
دانش بنیان: در شــهریورماه گذشــته طی تفاهم نامــه وزارت اقتصاد 
و معاونت علمی ریاســت جمهوری، برای نخســتین بار بعد از سال ها 
ســرمایه گذاری 40 هــزار میلیــارد تومانی شــبکه بانکــی در بخش 
دانش بنیــان مصوب شــد که البته اضافه بر تســهیلاتی اســت که به 
شــرکت های دانش بنیان تخصیــص پیدا می کند. ایــن اقدام با هدف 
هدایــت اعتبــار بانکی به بخش مولــد از جمله تولیــد دانش بنیان و 

اشتغال آفرین انجام شد.
الزام بانک ها به ارائه یک نســخه از قرارداد به مشتری نیز از آبان ماه 
ســال گذشــته با دســتور وزیر امور اقتصادی و دارایی به رئیس کل 
بانک مرکزی ابلاغ شــد که حالا شــکل اجرایی به خود گرفته اســت. 
الکترونیکی شــدن قراردادهای بانکی می تواند نقش مهمی را در کمک 
به بانک مرکزی برای اعمال قواعد آمره در مرحله اعطای تســهیلات و 
وصــول مطالبات، کاهش معضلات بانک ها در اســتفاده از قراردادهای 
کاغذی و ادعای جعل و انکار و تردید نسبت به آنها و همچنین تسهیل 
دسترسی تســهیلات گیرندگان به مفاد و جزییات قراردادهای آنها ایفا 
کرده و علاوه بر ایجاد شفافیت در اعطای تسهیلات و وصول آنها بخش 
عمده ای از دعاوی و اختلافات قــراردادی موجود در بانک ها و محاکم 

قضایی را کاهش دهد.

پرداخت 4۷.5 هزار میلیارد تومان تسهیلات خرد بدون ضامن

اسامی بدهکاران بانکی به روز شد
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عضویت در شانگهای چگونه تجارت ایران را 
دگرگون  می کند

هیــأت اعزامی بخــش خصوصی به چین در جریان ســفر رئیس 
جمهوری به این کشــور، مذاکرات خود برای توســعه روابط با شرق 

آسیا را ادامه داد.
به گزارش ایســنا، یکی از این دیدارها میان نیلوفر اســدی - مدیر 
روابط دوجانبه و چندجانبه معاونت بین الملــل اتاق ایران با مدیران 
منطقه تحقق همکاری اقتصادی و تجاری محلی ســازمان همکاری 

شانگهای و چین )SCODA( انجام شد.
طــرف ایرانی در این دیدار بر ضرورت تبادل اطلاعات، ظرفیت ها و 
زمینه های همکاری و تسهیل فعالیت های بخش خصوصی دو کشور 
تاکید کرد. اسدی گفت: پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای، 
ظرفیت ها و فرصت های جدیدی را پیش روی همکاری های اقتصادی 
دو کشور ایجاد می کند که لازم است، نهادهای مربوطه با بهره گیری 
از آنها این مسیر را هموار ســازند. اسدی افزود: بخش های اقتصادی 
و تجاری ایران و چین طی ســالیان اخیر بهم پیوســتگی پیدا کرده؛ 
چراکه در بسیاری از بخش ها مکمل یکدیگر هستند. با این حال نیاز 
است ارتباطات دو کشــور با توجه به کاهش محدودیت های ناشی از 
شــیوع کرونا، رونقی دوباره گیرد. ضمن اینکه لازم است درخصوص 
راهکارهــای عملیاتی جهت کاهــش هزینه های تجــاری در حوزه 
حمل و نقل و انتقــالات ارزی و چگونگی بهره برداری از ظرفیت های 
ســازمان های چندجانبه، همکاری نزدیک بین مجموعه های متولی 

تجارت و سرمایه گذاری دو کشور صورت گیرد.
مدیر روابط دوجانبه و چندجانبه معاونت بین الملل اتاق ایران گفت: 
لزوم ایجاد بســترهای همکاری جهت تولید مشترک با شرکت های 
چینی و عرضه محصول نهایی در بازارهای منطقه و کشورهای شرق 
آسیا و همچنین، لزوم تسهیل سرمایه گذاری مشترک در مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی ایران و واردات ماشین آلات و دانش فنی توسط طرف 
چینی، همراه با مزیت های فراوانی جهت دسترسی به بازارهای منطقه 
در دو کشور خواهد بود. در هر دو کشور، امتیازهای ویژه ای برای این 
همکاری و تولید مشــترک وجود دارد که نیاز اســت شرکت های دو 

کشور از این مزیت ها، شناخت دقیق تری حاصل کنند.
اسدی در ادامه تاکید کرد: ایران بزرگترین بازار کالاهای واسطه ای 
در خاورمیانه است و به بازار 450 میلیون نفری کشورهای همسایه به 
ویژه منطقه اکو دسترسی داشته و از موقعیت مناسبی برای گسترش 
تجارت و ســرمایه گذاری برخوردار است و سرمایه گذاران کشورهای 
عضو پیمان شانگهای می توانند از ایران به عنوان قطب صادراتی خود 
استفاده کنند. سرمایه گذاری در ایران و انتقال فناوری و سرمایه، روابط 
پایدار بلندمدت میان ایران و چین را تقویت کرده و مشکلات موجود 

بر سر راه تجارت دوجانبه را تا حد زیادی مرتفع خواهد کرد.
براساس اعلام اتاق بازرگانی ایران، لین چانگ هوا- معاون مدیرکل 
منطقه تحقق همکاری اقتصادی و تجاری محلی ســازمان همکاری 
شــانگهای و چیــن )SCODA( نیز در این دیــدار ضمن تاکید بر 
اهمیت سفر رئیس جمهور ایران و هیأت همراه، برنامه های پیش بینی 
شده سازمان همکاری های شانگهای در چین را تشریح کرد. او تصریح 
کرد: در ســال 2018، رئیس جمهور شی جین پینگ در هجدهمین 
نشســت شورای سران کشورهای ســازمان همکاری شانگهای اعلام 
کــرد که دولت چین از ســاخت یک منطقه تحقــق در چینگ دائو 
بــرای همکاری های اقتصادی و تجــاری محلی بین چین و همکاری 
شانگهای حمایت می کند. لذا این این مرکز شکل گرفت. لذا این مرکز 
با مســاحت 108 کیلومتر مربع در چینگ دائو، یک شهر ساحلی باز 
واقع شده اســت. لین چانگ هوا گفت: این منطقه در نزدیکی مرکز 
حمل و نقل دریایی، زمینــی، هوایی و راه آهن چینگ دائو قرار دارد. 
این موقعیت جغرافیایی برتر در  مرکز یک شبکه حمل و نقل یکپارچه 
دریایی، زمینــی، هوایی وجود دارد. منطقه تحقق، در تلاش اســت 
چینگ دائو را در ســاخت کریدور اقتصادی پل زمینی جدید اوراسیا 
و همــکاری دریایی »کمربند و جاده« تقویت کنــد. 10 کیلومتر تا 
فرودگاه بین المللــی چینگ دائو جیائودونــگ، 15 کیلومتر تا بندر 
چینگ دائــو کیانوان )یک بندر دریایی(، و 15 کیلومتر تا مرکز حمل 
و نقــل چندوجهی SCO )یک بندر راه آهــن( فاصله دارد. تا مرکز 
شهر چینگ دائو تنها نیم ساعت با ماشین فاصله دارد. چنین موقعیت 
مرکزی اتصالات حمل و نقل بین وجهی کارآمد از طریق زمین، دریا، 
هوا و راه آهن را تضمین می کند. لذا کشور ایران به عنوان کشور عضو 
سازمان شانگهای، یکی از بازارهای هدف چین برای همکاری در این 

زمینه است و خدماتی به این منظور پیش بینی شده است

نماگربازارسهام

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده  های نفتی منطقه ایلام گفت 
کارت سوخت خودروهای شخصی فاقد تراکنش تا پایان سال غیرفعال 

می شوند.
علی اصغر چاغروندی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقــه ایلام ظهر دیروز در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری فارس در 

ایلام گفت: کارت های ســوخت فاقد تراکنش در سال 1401، غیرفعال 
می شوند.

وی افــزود: مالکان خودروهایی که به هر دلیل فاقد کارت هوشــمند 
ســوخت می باشند نسبت به درخواســت صدور کارت المثنی از طریق 

دفاتر پلیس 10+ اقدام کنند.

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ایلام گفت: 
مالکیــن خودروها جهت حصــول اطمینان از صحــت عملکرد کارت 
ســوخت شــخصی خود حداقل یک بار از کارت هوشمند خود استفاده 
کنند و چنانچه کارت ســوخت خودروهای شخصی تا پایان سال1401 

هیچ تراکنشی نداشته باشند، غیرفعال خواهند شد.

غیرفعال شدن کارت های سوخت فاقد تراکنش تا پایان سال

محمدرضا نجفی منش گفت وزارت صمت اعلام کرد که 32 هزار میلیارد 
تومان بدهی معوق قطعه ســازان از خودروســازان تا پایان سال پرداخت 

خواهد شد.
بــه گزارش پایگاه خبــری »عصر خودرو « به نقل از ســنا، محمدرضا 
نجفی منش، رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع همگن قطعه سازی کشور 
در مورد مطالبات قطعه ســازان از خودروسازان اظهار کرد: براساس آماری 
که تا یک ماه پیش جمع آوری کردیم مشــخص شد خودروسازان بدهی 
بالغ بر 50 هزار میلیارد تومانی به قطعه سازان دارند و قرار بود این مطالبه 

تا پایان دی ماه پرداخت شود.
رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع همگن قطعه ســازی کشور افزود: با 
این حال وزارت صمت اعلام کرد که 32 هزار میلیارد تومان بدهی معوق 

قطعه سازان از خودروسازان تا پایان سال پرداخت خواهد شد.
وی تصریح کرد: باید توجه شــود که در حــال حاضر ماهانه به صورت 
میانگین 4 درصد تورم داریم بنابراین وقتی جنســی به خودروساز تحویل 
می دهیم و پول را 120 روز دیگر می گیریم، یعنی 16 درصد از ارزش پول 

قطعه ساز از بین می رود.

نجفی منش گفت: پیشنهاد ما این بود که برای گردش مالی، پرداخت ها 
به صورت یک ماهه شــود و اگر به هر دلیلی عقب افتاد آن میزانی که از 
ارزش پول کم شــده را به آن مبلغ اضافه کنند؛ یعنی اگر 4 درصد تورم 
داشتیم آن 4 درصد به مطالبه قطعه ساز اضافه شود. فعلًا هیچ پاسخی برای 

این پیشنهاد به دست ماه نرسیده است.
وی افزود: نگرانی ما این است که با توجه به مسائلی که پیش آمده تولید 
قطعه ســازی به ســمت توقف حرکت می کند. قطعه ساز باید از نظر مالی 

تأمین شود تا بتواند به تولید ادامه دهد.

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه به لحاظ کارشناسی دولتمردان در 
چند نوبت ســعی کردند صنایع را اولویت گذاری کنند، گفت اما کاری که 
می توان انجام داد این است که جایگاه دولت روشن شود و بعد سیاست های 
اقتصادی در چارچوب سیاســت های رقابتی تعیین شود تا در این شرایط 
با حذف رانت ها، خود به خود بخش هایی از اقتصاد و صنعت خودشــان را 
نشــان دهند و بعد دولت بتواند برای آنها سیاســت های تشویقی در نظر 

بگیرد و از آنها حمایت کند تا بتوانند رشد بیشتری داشته باشند.
حسین حقگو در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: بحث تعیین اولویت های 
صنعتی از دوره مهدی غضنفری مطرح شد و جداول اولویت های صنعتی 
هم تهیه شــد. اولویت اول هم خودرو بود. این موضوع در دوره نعمت زاده 

ادامه پیدا کرده و تا همین اواخر هم مطرح بود.
به گفته وی این اولویت ها شــامل خودرو، فولاد، پتروشــیمی، سیمان، 
کاشــی و ســرامیک و ... بود. همچنیــن در این جداول میــزان تولید و 

برنامه ریزی تولید برای سال های بعد عنوان شده بود.
این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: در آن مقطع هم سوال این بود که 
اولا تکنولوژی کجای این برنامه ریزی اســت. ما با جهانی ســروکار داریم 
که همواره در حال ارتقای تکنولوژی اســت و خیلی از این صنایع دارای 
اولویت ممکن است تا چند ســال بعد اصلا به این شکل در جهان وجود 

نداشته باشند.
به گفته وی موضوع دیگر این است که دولت تا چه نقطه ای می خواهد 
برای این صنایع تصمیم بگیــرد؟ آیا برای میزان تولید، نوع خودرو، رنگ 
خودرو و چیزهای دیگر هم تصمیم گیری می شود؟ این در حالی است که 
خیلی از بنگاه های خصوصی هســتند و تصمیم گیری از بالا برای آنها کار 
درســتی نیست. ممکن است اصلًا بیش از حد تولید شوند و نتوانند آن را 

بفروشند.

حقگو با بیان اینکه این نگاه غلط اســت، تصریح کــرد: در اقتصاد آزاد 
ثبات سیاستگذاری و فضای کسب و کار سالم فراهم شده و دولت با ابزار 
تعرفــه و مالیات می تواند در جهت رشــد صنایعی که در این بازار رقابتی 
فعالیت می کنند و خودشــان را بیشتر نشان می دهند، حمایت کند. این 
مدل حمایت ها دیگر رانت تولید نمی کند و صنایعی که بیشتر تولید کنند 
از امکانات بیشــتری برخوردار می شوند و می توانند پیشران اقتصاد کشور 

شوند.
به گفته وی در این چارچوب سیاســتگذار فقط رئوس کلی را مشخص 
می کند. مثلًا در حوزه خودرو برای همکاری با یک برند داخلی و خارجی 
برنامه ریزی می کند یــا در حوزه لوازم خانگی برای ایجاد یک برند مطرح 
به جــای واحدهای کوچک تصمیم گیری کند. بر این اســاس اگر دولت 
می خواهد در نقش سیاستگذار در پایین دست دخالت کند، سیاست های 
کلان را تعییــن کند و از طریق ابزار مالیــات، تعرفه و تامین اجتماعی از 
بنگاه هایی که در راستای این سیاست کلان حرکت می کنند، حمایت کند 

تا در نهایت نتیجه در بازار رقابتی مشخص شود.
حقگو با بیان اینکه از ســال 1390 اولویت بندی صنایع شروع شد، اما 
تاکنون هیچ کدام به نتیجه نرسیده، گفت: در دولت قبلی هم در معاونت 
برنامه ریزی 20 تــا 30 جلد کتاب به عنوان اســتراتژی برنامه راهبردی 
صنعت و تجارت تهیه شــد و سعی شــد از روش های مختلف ثابت کنند 
فلان صنعت برتر است، اما در نهایت خودشان اعتراف کردند که نتیجه ای 
ندارد. چون در مقام دولــت نمی توان این موضوع را تعیین کرد و ممکن 
اســت یک صنعت کوچک اگر فضای مناســب در اختیار داشته باشد به 

مراتب رشد بیشتری داشته باشد.
کره چگونه از صنایع خود حمایت کرد؟

وی با بیان اینکه کره در دهــه 80 اقداماتی در زمینه اولویت گذاری 

داشــت که در آن زمان تازه الگوهای توســعه در حال مشــخص شدن 
بــود، تصریح کرد: امــا کره در آن زمان همه سیاســت های خود را در 
راستای توسعه صادرات تنظیم می کند. کره به صنایع الکترونیک خودرو 
و کشتی سازی اولویت می دهد اما به این شکل نبوده که درباره جزییات 
حکــم کند. مزیت صنایع را نظام بازار تعیین می کند و کار بوروکراتیک 
دولتی نیست. دولت باید فضای مناسب برای کسب و کارها از جمله در 

بخش ارز، نرخ بهره و ... فراهم کند.
حقگــو با بیان اینکــه در حال حاضر خودرو و فــولاد از بین صنایع 
بیشترین سهم را در تولید ناخالص داخلی دارند، تصریح کرد: اما بررسی 
دقیق تر نشــان می دهد علت حجم بالای این صنایع به ترتیب تعرفه و 
خوراک ارزان است. واقعیت این است که حتی درباره صنعت پتروشیمی 
که به خاطر داشــتن نفت و گاز، یک صنعت دارای مزیت در نظر گرفته 
می شــود حقیقت چیز دیگری اســت؛ چراکه ژاپن با وجود اینکه منابع 
ایــران را ندارد صادرات بیشــتری در این بخــش دارد. بنابراین مزیت 
رقابتی در بازار متناسب با بحران های سیاستگذاری می شود وگرنه ایران 
بهترین منابع زیرزمینــی و نیروی کار ارزان را دارد، اما همچنان تولید 

فولاد و پتروشیمی در موارد زیادی قابل رقابت نیست.
وی افزود: بنابراین به لحاظ کارشناســی دولتمــردان در چند نوبت 
ســعی کردند صنایع را اولویت گذاری کنند، اما به لحاظ کارشناســی 
کاری که می توان انجام داد این اســت که جایگاه دولت روشــن شــود 
و بعد سیاســت های اقتصادی در چارچوب سیاست های رقابتی تعیین 
شــود. اگر رانت ها حذف شــود، خود به خود بخش هایــی از اقتصاد و 
صنعت خودشــان را نشــان خواهند داد و بعد دولت می تواند برای آنها 
سیاست های تشویقی در نظر بگیرد و از آنها حمایت کند تا بتوانند رشد 

بیشتری داشته باشند.

تسویه مطالبات قطعه سازان تا پایان سال

چگونه از صنایع حمایت کنیم، اما رانت تولید نکنیم؟
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به قلم: رایان دراست
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مترجم: امیر آل علی
آیا شــما هم از آن دســته افرادی هســتید که دغدغه های زیســت 
محیطی دارند ولی نیاز به درآمد باعث شــده است تا امکان فعالیت های 
داوطلبانه برای آنها وجود نداشــته باشــد؟ در ایــن زمینه نکته ای که 
باید به آن توجه داشته باشــید این است که نیازی به رها کردن شغل 
حال حاضر خودتان نخواهید داشــت و می توانید به عنوان فعالیت دوم 
خود، مواردی را انتخاب کنید که کاملا محیط زیســت گرایانه محسوب 
می شوند. نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است که اقتصاد 
ســبز، به یک ترند جدی تبدیل شده است و توجهات به این بخش در 
تنها پنج ســال اخیر با رشــدی 237 دصدی همراه شده که رقم قابل 
توجهی محســوب می شود. در این راســتا اقداماتی را بررسی خواهیم 
کرد که در کنار کمک به حفظ محیط زیســت، برای شــما درآمدهای 
قابــل توجهی را هم به همراه خواهد داشــت. درواقع در هر یک از آنها 
می توانید به قدری رشــد کنید که به عنوان جایگزین شغل رسمی شما 
باشند. در ادامه هشت مورد منتخب که می تواند مورد استفاده هر فردی 

قرار بگیرد، بررسی خواهد شد.
1- محصولات ارگانیک 

امروزه در صنعت غذا این موضوع مطرح شده است که به جای مصرف 
زیاد، بهتر اســت که بهترین کیفیت را حتی در حد کم داشته باشیم. این 
موضوع نه تنها به حفظ زندگی افراد کمک خواهد کرد، بلکه برای محیط 
زیست هم تاثیرات قابل توجهی را به همراه دارد. واقعیت این است که در 
کشاورزی رایج، استفاده از انواع سم های آلوده کننده و استفاده حداکثری 
از منابعی نظیر آب و خاک وجود دارد که بدون شک فعالیت هایی محیط 
زیست گرایانه محسوب نمی شود. تحت این شرایط شما می توانید حتی در 
فضاهایی بسیار کوچک، یک گلخانه را ایجاد کرده و محصولات ارگانیک 
تولید نمایید. در این زمینه با توجه به افزایش تمایل افراد به ســمت این 
مدل از مواد غذایی، بدون شک بازار خوبی را برای خودتان در کوتاه ترین 
زمان خواهید داشت. درواقع شــما می توانید انواع میوه ها و سبزیجات را 
تولید کرده و آنها را به فروش برســانید. نکته ای که در این بخش باید به 
آن توجه داشته باشید این است که شما بسیاری از هزینه های رایج نظیر 
اجاره زمین و پرداخت دستمزد کارگران را نخواهید داشت و این امر باعث 
می شــود تا حاشیه سود شــما، مقدار زیادی باشد. در این زمینه اقدامات 
خلاقانه زیــادی را هم می توان انجام داد. برای مثال از ترکیب مواد تولید 
شــده، غذاهای متنوعی را ایجاد نمایید و آن را به فروش برسانید. در این 
رابطه حتی می توانید با دوستان خود شریک شده و کار را گسترش دهید. 
درواقع دلیلی وجود ندارد که شــما تا ابد به عنوان یک فروشگاه کوچک 

باقی بمانید. 
2- بازیافت 

در این زمینه منظور این نیست که شما در سطل های آشغال به دنبال 
موارد بازیافتی باشید. درواقع شما می توانید جعبه هایی را ایجاد کرده و آنها 
را در اختیار همســایگان خود قرار دهید تا موارد بازیافتی را در آنها قرار 
داده و تحویل شما بدهند. نکته ای که در این بخش باید به آن توجه داشته 
باشــید این است که افراد باید در این پروسه، درآمدزایی داشته باشند، در 
غیر این صورت با فعالیت گسترده مواجه نخواهید شد. در این رابطه شما 
می توانید با برندهای بزرگ حوزه بازیافت همکاری داشــته باشید و مواد 
اولیه آنها را تامین کنید. با این حال حاشیه سود شما زمانی بالاتر خواهد 
رفت که به دنبال ایجاد برندی در این زمینه باشید. درواقع نیاز به چنین 
شرکت هایی افزایش چشــمگیری را پیدا کرده است. خوشبختانه امروزه 
تکنولوژی به حدی پیشــرفت کرده اســت که شما با یک جست و جوی 

ساده می توانید نحوه بازیافت انواع مواد را یاد بگیرید. 
3- کمپوست

از باقــی مانده مواد غذایی می توان کودهای کمپوســت تولید کرد که 
کاربردهای مختلفی را دارند. براساس آمارهای جهانی، بیش از 25 درصد 
زباله روزانه افراد قابلیت تبدیل به کمپوســت را دارند که خود رقمی قابل 
توجه محسوب می شود. در این رابطه حتی اگر نمی خواهید که هزینه ای 
را برای شروع یک کسب و کار داشته باشید، می توانید با برندهای مختلف 
نظیر CompostNow همکاری داشته و مواد موردنیاز را تامین کنید. 

4- خیاطی
در این زمینه شما نیازی نیســت که حتما یک خیاط حرفه ای باشید. 
درواقع هدف تولید یک لباس نبوده و شــما تنها کافی است که در زمینه 
تعمیر فعالیت کنید. درواقع روزانه زباله های زیادی وارد محیط می شود که 
ناشی از کنار گذاشتن لباس های قدیمی هستند. در این رابطه بسیاری از 
افراد زمان، حوصله و یا توانایی تعمیر را ندارند و اگر شما بتوانید به بهترین 
شکل این اقدام را انجام دهید، بدون شک نقشی در کاهش زباله ها خواهید 
داشــت. با توجه به این امر که بحران کرونا باعــث بروز بحران های مالی 

متعدد شده است، بدون شک تعمیر به جای خرید موارد نو، یک خواسته 
جهانی محسوب می شود و شما بازار خوبی را پیش رو خواهید داشت. در 
این زمینه شــما می توانید با تعمیر لباس های برند، آنها را در آنلاین شاپ 
خود به فروش رســانده و با این اقدام، درآمد بسیار خوبی را داشته باشید. 
درواقع افراد موارد نیاز به تعمیر خود را با قیمتی در حد رایگان به فروش 
می رســانند که اگر شــما بتوانید آن را به خوبی تعمیر کنید، بدون شک 
قیمت آن افزایش چشمگیری را پیدا می کند. در این زمینه شما می توانید 
هر نوع پوشاک نظیر کفش را هم مورد توجه قرار دهید. درواقع با یک نگاه 

کلی تر، در هر حوزه ای می توان چنین اقدامی را انجام داد. 
5-محصولات سازگار با محیط زیست

به عنوان یک منبع درآمد دیگر، شما می توانید محصولاتی را تولید کنید 
که در دسته کالاهای سبز قرار می گیرند. در این زمینه دامنه محصولات 
بسیار متنوع اســت. با این حال هوشمندانه ترین اقدام، انتخاب محصولی 
اســت که در جامعه هدف شما کاربرد بالایی را دارد. در این زمینه با یک 

جست و جوی ساده به فهرست کاملی از محصولات سبز و نحوه تولید آنها، 
دسترسی خواهید داشت. 

6-محصولات بازیافتی
در این بخش شما می توانید با ترکیب مواد بازیافتی که تهیه آنها عملا 
برای شــما هزینه ای را به همراه ندارد، محصولی کاربردی را ایجاد کنید. 
برای مثال یک قفسه کتاب ایجاد نمایید. در این بخش نیز در بستر اینترنت 
می توانید نمونه های خلاقانه بسیاری را پیدا کرده و سریعا وارد عمل شوید. 

۷-برندهای سبز
واقعیت این اســت که برای برندهای ســبز، آینده بسیار خوبی تصور 
می شــود و اکثر تحلیلگران اقتصادی هم به این موضوع باور دارند. تحت 
این شرایط سرمایه گذاری بر روی آنها می تواند برای شما سود قابل توجهی 
را به همراه داشــته باشــد. با این اقدام نه تنها به رشــد یک برند محیط 
زیست گرایانه کمک کرده اید، بلکه درآمدهایی را خواهید داشت که حتی 
می تواند فراتر از حد تصور باشــد. با این حال اگر خواهان سود حداکثری 

هســتید و نگاه بلندمدت دارید، سرمایه گذاری بر روی یک استارت آپ در 
این زمینه، بهترین تصمیم ممکن خواهد بود. درواقع ارزش ســهام حال 
حاضر این شــرکت ها، در پایین ترین نقطه خود قرار دارد ولی امکان رشد 
آنها بســیار زیاد است و شــما با کمترین هزینه، می توانید سرمایه گذاری 

خود را انجام دهید. 
8-حمل و نقل اشتراکی

یکی دیگر از مواردی که باعث گرم شدن زمین و افزایش ورود آلاینده ها 
به محیط می شود، استفاده از خودرو شخصی می باشد. در این زمینه شما 
می توانید در سفرهای خود نظیر مسیر رفت و برگشت به محل کار، افرادی 
هم مسیر را پیدا کرده و با سوار کردن آنها، نیاز به حمل و نقل چند وسیله 
شــخصی را از بین ببرید. برای این اقدام تنها کافی است که در برندهایی 
نظیــر Uber و Lyft ثبــت نام کرده و کار خود را برای کســب درآمد، 

شروع نمایید.
entrepreneur.com :منبع

درآمد بیشتر با 8 شغل محیط زیست گرایانه 
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اخبار

گرگان-نادر کرمی-شهردار گرگان از رویکرد توزیع متوازن منابع 
در سطح محلات به ویژه محلات کم برخوردار خبر داد.سید محمدرضا 
سیدالنگی عصر جمعه در آیین جشن سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
که در مرکز همایش های صدا و سیمای گلستان برگزار شد، گفت: خدا 
را شــاکریم در چهل و چهارمین سالگرد بهار انقلاب این جشن بزرگ 
را به اتفاق خانواده بزرگ شهرداری گرگان شرکت کرده ایم.سیدالنگی 
با بیان اینکه به خدمتگزاری به شــهروندان خوب گرگانی افتخار می 

کنیم، افزود: همه مجموعه شهرداری گرگان بهترین خدمات خود را به 
مردم که از ارزش های نظام و انقلاب دفاع مرده اند، ارائه می کنند.وی 
تصریح کرد: شهر دارالمومنین گرگان این افتخار را دارد در تاریخ 5 آذر 
1357 با اهدای خون های بسیاری زمینه شکل گیری پیروزی انقلاب 
اســلامی را فراهم سازد.شهردار گرگان به آثار دفاع مقدس شهرداری 
اشــاره و بیان کرد: زمانی که کتاب نقش شهرداری در دفاع مقدس را 
تولید می کردیم به اســناد و مدارک بی بدیلی دســت پیدا کردیم و 

هم اکنون 4 کتاب در حوزه دفاع مقدس منتشــر شده است.به گفته 
سیدالنگی، 4 شهید منتسب به خانواده شهرداری گرگان تقدیم انقلاب 
و نظام مقدس جمهوری اسلامی شــده اند.وی در ادامه گفت: تلاش 
ما بر این اســت با همکاری اعضای شورای اسلامی شهر بودجه سال 
1402 را به گونه ای تنظیم کنیم که منابع در تمامی محلات به ویژه 
محلات کم برخوردار به شــکل متوازن توزیع شود و همه محلات به 

رفاه نسبی برسند. 

شهردار گرگان:
 در بودجه 1402 توزیع متوازن منابع درمحلات کم برخوردار لحاظ خواهد شد

همزمان با ایام الله دهه مبارک فجرهم اندیشی کارکنان در دانشگاه 
صنعتی قم برگزار شد

شم- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی دانشگاه، همزمان 
با دهه مبارک فجر هم اندیشی کارکنان با حضور دکتر رضائی نور رئیس 
دانشــگاه  و حجت الاسلام و المسلمین دکتر قربانی مبین رئیس نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه صنعتی قم برگزار شد.در این 
هم اندیشــی دکتر رضائی نور ضمن تبریک ایام الله دهه مبارک فجر از 
سعی و تلاش بی وقفه کارکنان دانشگاه تقدیر کرد و افزود: با همت اساتید 
و کارکنان، دانشگاه صنعتی قم جایگاه اصلی اش را در استان و کشور پیدا 
کرده است؛ به حدی که امروز دانشگاه صنعتی قم یکی از نیازهای اصلی 

استان محسوب می شود.حجت الاسلام و المسلمین دکتر قربانی مبین گفت: ما در ایام الله دهه مبارک فجر علاوه بر برگزاری 
جشن ها باید آرمان های امام راحل و انقلاب را بازخوانی کنیم تا بتوانیم سربازان خوبی برای این نظام مقدس باشیم و از اهداف 
اصلی آن دور نشویم.وی افزود: امروز دشمن با ایجاد شبهه به ویژه برای قشرجوان می خواهد با جنگ رسانه ای، جنگ روایت ها 
و جنگ شناختی، عشق و پایبندی مردم را به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران سست کند. در این زمان مسئولین ما باید 
با جهاد تبیین از فتنه گری های دشمن جلوگیری کنند.رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه صنعتی قم گفت: 
این همه پیشرفت و افتخار در 44 سال نشانگر تلاش جهادی مردم و مسئولین است. کسب رتبه نخست رشد علمی در جهان 
و کسب رتبه دوم علوم ژنتیک و سلول های بنیادی در دنیا پیشرفت های چشمگیری است. این هم اندیشی با پرسش کارکنان و 

پاسخگویی حجت الاسلام و المسلمین دکتر قربانی مبین در خصوص شبهات انقلاب اسلامی به پایان رسید.

8000 واحد موتورخانه در خراسان رضوی اصلاح و بهینه سازی شد
مشــهد- صابر ابراهیم بای: رییس امور پژوهش و فناوری شــرکت گاز 
خراسان رضوی گفت: تا کنون حدود 8000 واحد موتورخانه در سطح استان با 

هزینه شرکت گاز و به صورت رایگان برای مردم بهینه سازی شده  است.
حمیدرضا افشون با اشاره به اینکه بحث های بهینه سازی مصرف گاز به دلیل 
اینکــه تجهیزات راندمان بالا، قیمت بالایــی دارند و تامین این تجهیزات برای 
مشترکان خانگی با قیمت ارزان گاز توجیهی ندارد، اظهار کرد: سال ۹3 شورای 
اقتصاد مصوبه ای در رابطه با بهینه سازی مصرف گاز داشت که مقرر شد بودجه ای 

را برای طرح بهینه سازی مصرف گاز اختصاص دهند.
وی ادامه داد: این طرح شــامل بهینه ســازی موتورخانه ها و جایگزینی بخاری های فرسوده با بخاری های راندمان بالا، هوشمندسازی 
موتورخانه ها و جایگزینی پکیج به جای موتورخانه های فرسوده بود، این مصوبه در سال های ۹۶ و ۹۹ ویرایش شد و سال ۹۹ شرکت ملی 

گاز با شرکت نفت قراردادی بست تا بهینه سازی موتورخانه ها توسط شرکت گاز صورت گیرد.
افشون با تاکید بر اینکه شرکت گاز خراسان رضوی از ابتدا جزو استان های پیشرو در اجرای طرح بهینه سازی موتورخانه ها بوده  است، 
گفت: این طرح در ابتدای امر شامل مشترکین خانگی، تجاری و اداری می شد که بعد شرکت گاز استان درخواستی به تهران ارسال کرد تا 

با توجه به اینکه هتل های زیادی در مشهد وجود دارد بهینه سازی موتورخانه های این هتل ها نیز شامل این طرح شوند.
رییس امور پژوهش و فناوری شرکت گاز خراسان رضوی خاطرنشان کرد: اجرای این طرح بدین صورت است که مشترکین  در سامانه ای 
که در نظرگرفته شده ثبت نام می کنند و به ازای هر مترمکعب مصرف سالانه آنها شرکت گاز مجاز است مبلغ 1200 تومان برای بهینه سازی 
موتورخانه هایشــان هزینه کند که تاکنون حدود 8000 واحد موتورخانه را در ســطح استان بهینه سازی کرده است. افشون درخصوص 
میزان صرفه جویی در مصرف گاز موتورخانه ها بعد از بهینه سازی گفت: برآورد اولیه این بود که بعد از اجرای این طرح حداقل 10 درصد 

صرفه جویی در مصرف گاز خواهیم داشت. اما میانگینی که در استان گرفتیم تا شهریور ماه 17 درصد صرفه جویی صورت گرفته بود.

با حضور نماینده مردم اسلامشهر در مجلس و فرماندار اسلامشهر برگزار شد
اختتامیه برنامه های قرآنی دارالقرآن شهرداری اسلامشهر

اسلامشهر- سحرعمروانی: آئین اختتامیه برنامه های قرآنی ایام الله دهه 
مبارک فجر دارالقرآن ســازمان فرهنگی شهرداری اسلامشهر با حضور مهدی 
شریفیان نماینده مردم اسلامشهر در مجلس شورای اسلامی و حسین حبیبی 
فرماندار اسلامشهر برگزار شد.  به گزارش مرکز ارتباطات شهرداری اسلامشهر، 
مراسم اختتامیه نخستین جشنواره مسابقات قرآن کریم بشری و کرسی های 
تلاوت با حضور اعضای شــورای اسلامی شهر، مســئولان و مدیران شهری و 
جمعي از قاریان و عوامل اجرایی برنامه در دارالتلاوه دارالقرآن سازمان فرهنگی 
شهرداری اسلامشهر برگزار شد. تلاوت آیاتی از کلام الله مجید توسط »محمد 
کاظمی«، حافظ و قاری ممتاز کشوری، پخش کلیپی از برگزاری کرسی های 

تلاوت در مساجد، سخنرانی فرماندار اسلامشهر و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اسلامشهر، ارائه گزارشی از روند 
برگزاری مسابقات قرآن کریم "بشری" توسط مسئول دارالقرآن سازمان فرهنگی شهرداری اسلامشهر، اجرای گروه سرود میعاد از دیگر 
بخش های این مراسم بود.  حسن ختام این مراسم، تجلیل از حائزان رتبه های برتر مسابقات قرآن کریم "بشری" به تفکیک هر رشته، تقدیر 
از سه مسجد برتر و فعال در برگزاری کرسی های تلاوت، تجلیل از قهرمانان قرآنی که صاحب رتبه های کشوری در سال جاری بودند، 
تقدیر از خانواده مرحوم استاد فرسی و نیز قاریان و مجریان کرسی های تلاوت بود. نخستین جشنواره مسابقات قرآن کریم "بشری" در سه 
رشته؛ قرائت تحقیق، ترتیل و حفظ با حضور اساتید برتر قرآنی شهرستان از سه شنبه 18 بهمن لغایت پنجشنبه 20 بهمن، به مدت سه 
روز در دارالقرآن سازمان فرهنگی شهرداری اسلامشهر برگزار شد که در این دوره از مسابقات بیش از 5۶0 نفر در دو بخش بانوان و آقایان 

و در سه رده سنی نونهالان نوجوان و بزرگسال با یکدیگر به رقابت پرداختند.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان مرکزی:
60 میلیون مترمکعب آب پشت سدهای استان مرکزی ذخیره می شود

اراک-  فرناز امیدی: مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان مرکزی گفت: 
پیش بینی می شــود با آب شــدن برف ها ۶0 میلیون مترمکعب آب در پشت 

سدهای استان مرکزی ذخیره شود.
عزت اله آمره ای افزود: فصل زمســتان امسال تا کنون بارش های مطلوبی در 
استان باریده و انتظار می رود با گرم شدن هوا و نزول باران، 30 میلیون مترمکعب 
در سد کمال صالح اراک و به همین میزان در پشت سد الغدیر ساوه ذخیره شود.
وی بیان کرد: اکنون 50 میلیون مترمکعب آب در پشت سد کمال صالح اراک 
و 30 میلیون مترمکعب در پشت سد الغدر ساوه ذخیره شده است. مدیرعامل 

شرکت آب منطقه ای استان مرکزی گفت: درحال حاضر ورودی سد کمال صالح اراک و سد الغدیر ساوه، یک مترمکعب در ثانیه گزارش 
شــده اســت. آمره ای افزود: پوشش برف خوبی در مناطق شــازند وجود دارد که امید است با بارش باران و آب شدن برف ها، جریان آبی 
مناسبی به سدهای استان وارد شود. ۹2 درصد از حجم آب مصرفی استان مرکزی در بخش کشاورزی، سه و نیم درصد در بخش صنعت 

و بقیه در بخش خانگی مصرف می شود.

دیدار سرپرست شرکت آب منطقه ای ایلام با نماینده ولی فقیه در استان و 
امام جمعه ایلام

ایلام-هدی منصوری:در این دیدار که در دفتر نماینده  ی ولی فقیه در استان و امام جمعه  ی ایلام" حجت الاسلام والمسلمین کریمی 
تبار " با حضور سرپرست، معاونین و جمعی از کارکنان برگزار شد، سرپرست شرکت پیرامون فعالیت ها واقدامات شرکت، پروژه های در 
حال اجرا و برنامه های آتی و پیش رو توضیحاتی ارائه نمود.دکتر صادق علیمرادی ضمن ارائه خلاصه ای از وضعیت منابع آب استان، گفت: 

میانگین بارش در استان 425 میلی متر است که از میانگین کشوری بالاتر بوده ولی به دلیل شرایط توپوگرافی، استان کم آبی هستیم.
وی افزود: به دلیل کوهستانی بودن استان، پتانسیل آب خوان آبرفتی استان کم است چراکه آب های سطحی از استان خارج می شود.

سرپرست آب منطقه ای استان در خصوص وضعیت سدهای استان اظهار داشت: در حال حاضر 5 سد سیمره، دویرج، ایلام، گلال و کنگیر 
به جهت مهار سیلاب ها در سطح استان ایجاد شده و سدهای میمه، سیکان، گدارخوش و چناره در حال احداث داریم.

وی تصریح کرد: سدهایی که  در دست مطالعه داریم که با احداث آنها، حجم زیادی از سیلابهای استان مهار می شود.
دکتر علیمرادی در بخش دیگری از سخنانش اظهار داشت: پراکندگی زمانی بارش در مقاطعی برای استان مشکلاتی ایجاد می کند به 
طوری که سال گذشته خشکترین استان کشور از لحاظ بارش ها بودیم ولی بحمدالله امسال میزان بارش ها خوب بوده است اما به دلیل 
خشکسالی سال گذشته، عمده بارشها در سال جاری، جذب خاک شده و اوضاع سدهای استان علیرغم حجم بالای بارشها، مناسب نیست.

سرپرست آب منطقه ای استان خاطرنشان ساخت: مخازن سدهای ایلام، گلال و کنگیر زیر 40 درصد پرشدگی دارند که به عنوان مثال سد 
ایلام از ۶1 میلیون مترمکعب ظرفیت آن، حدود 22 میلیون مترمکعب پر می باشد که حدود 37 درصد مخزن سد محسوب می شود که 
می طلبد هم استانی های گرامی با مدیریت مصرف آب، زمینه عبور از شرایط خشکسالی و بحران آب را فراهم آورند.وی در پایان سخنانش 
ضمن تشکر و قدردانی از همکاری وهمراهی رسانه های استان با تاکید بر اینکه از ظرفیت رسانه ها به خوبی بهره مند شده ایم به گونه ای 
که هم در فضای مجازی و هم شبکه استانی صدا و سیما، اطلاع رسانی ها به موقع انجام می پذیرد، تاکید کرد: در زمینه فرهنگ سازی 
اقداماتی نظیر طرح سواد آبی یا داناب با همکاری اداره کل آموزش و پرورش استان انجام داده ایم که امیدواریم با اثر بخشی آموزشی این 

طرح در بین دانش آموزان بتوانیم در انتقال مفاهیم مدیریت مصرف آب گام های درستی برداشته باشیم.

تبریز - فلاح: مجمع عمومی عادی صاحبان ســهام شرکت آب و 
فاضلاب اســتان آذربایجان شرقی به ریاست معاون مهندسی و توسعه 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور و با حضور مهندس محمد خانی، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقی، سهامداران این 
شرکت از جمله نماینده سهام شهرداری ها و کلیه معاونین این شرکت 
برای تصویب بودجه پیشــنهادی سال 1402 تشــکیل گردید. بر این 
اساس، کلیات بودجه سال 1402 و صورتهای مالی سال 1400 شرکت 
آب و فاضلاب به تصویب اعضاء جلسه رسید. در ابتدای جلسه مهندس 
خانی از عملکرد و فعالیت هیأت مدیره شــرکت آب و فاضلاب استان 
آذربایجان شرقی در خصوص برنامه های پیش بینی شده برای یکسال 
مالی، اعم از درآمدها، اعتبارات دولتی، سایر منابع تامین اعتبار و برآورد 
هزینه ها جهت تحقق سیاست ها و نیل به اهداف این شرکت و همچنین 
در خصوص کلیات بودجه سال 1402 گزارشی ارائه کرد و بعداز بحث و 
بررسی کارشناسی و ارائه نقطه نظرات کارشناسان شرکت مهندسی آب 
و فاضلاب کشــور، بودجه پیشنهادی سال 1402 شرکت آب وفاضلاب 
استان آذربایجان شرقی مورد تصویب صاحبان سهام قرار گرفت. در ادامه 
جلسه معاون مهندسی و توسعه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، 
نیز مطالبی را برای بهبود عملکرد اقتصادی شرکت آب و فاضلاب استان 
بیان کرد. آقازاده حبشی در عین حال بر استفاده از سرمایه های راکد و 
ایجاد ارزش افزوده از آن ها تاکید کرد و گفت: حفاظت فیزیکی و پدافند 
غیرعامل نیز در تمام مناطق و پروژه ها باید به شدت جدی گرفته شود. 
معاون مهندســی و توسعه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور ادامه 
داد: اولویت با آب شرب مردم عزیز است و در کنار بحث کیفی آب باید 
با برنامه ریزی های کوتاه و بلند مدت به فکر گذر از تنش آبی سال بعد 
بود که خوشبختانه در شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی کارهای 
خوبی در این حوزه انجام شده است. آقازاده حبشی همچنین اظهار کرد: 
باز تخصیص آب جهت مشارکت های عمومی و خصوصی مهم است و 

در این باره اســتفاده از پساپ تولیدی تصفیه خانه ها جهت استفاده در 
صنعت ضروری می باشــد. وی گفت: استفاده از ظرفیت خیرین نیز در 
حوزه آب و فاضلاب با کمک و جهش در پروژه ها می شود که آذربایجان 
شرقی در این حوزه هم پیشرو بوده و با کمک این بزرگواران توانسته با 
مبلغ 54 میلیارد تومان مشکل ۹1 روستا حل شود. وی ابراز امیدواری 
کرد: در ســال آینده شاهد پیشرفت شرکت آبفای استان در همه حوزه 
های تعیین شده اهداف شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی باشیم. 
معاون مهندسی و توسعه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در پایان 
از تمامی کســانی که به هر نحو در تهیه و تدوین بودجه سال 1402 و 
صورتهای مالی سال 1400 شرکت همکاری و همیاری داشتند، تشکر 

و قدردانی کرد.
انتخاب آبفا آذربایجان شرقی بعنوان سفیر جهانی مدیریت سبز

شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقی از طرف جامعه جهانی 
مدیریت سبز بعنوان سفیر سبز در بخش های دفترکار سبز و نیز محاسبه 
ردپای کربن در صنعت آب و فاضلاب انتخاب شــد. با توجه به اقدامات 
ارزشمند و بی نظیر شــرکت آب و فاضلاب استان در راستای استقرار 
سیســتم های مدیریت سبز و با توجه گســتردگی آنها؛ شرکت آب و 

فاضلاب اســتان آذربایجان شرقی از طرف جامعه جهانی مدیریت سبز 
بعنوان سفیر سبز در بخش های دفترکار سبز و نیز محاسبه ردپای کربن 
در صنعت آب و فاضلاب انتخاب و اســتوار نامه آن با امضای دکتر برگر 
رئیس جامعه جهانی مدیریت ســبز به نمایندگان شرکت اعطا گردید. 
در این مراســم با پخش کلیپ اقدامات صورت گرفته شرکت در زمینه 
استقرار دفاتر کار ســبز و نیز گزارش پروژه ردپای کربن توسط رئیس 
کارگروه های مربوطه؛ دکتر امامی رئیس انجمن مدیریت ســبز ایران 
ضمن تشــکر از اقدامات شرکت آبفا در حوزه مدیریت سبز، به پیشرو و 
الگو بودن این شرکت در بین دستگاه های اجرایی در سطح ملی اشاره 
و خواستار همکاری شــرکت آبفا در زمینه اشاعه ی دانش روز سبز به 
سایر دستگاه های اجرایی و صنعت آب و فاضلاب شد. خاطرنشان می 
 ) ) Green Global network شود که جامعه جهانی مدیریت سبز
با همکاری انجمن مدیریت سبز ایران در راستای ضرورت توسعه دانش 
مدیریت سبز، تصمیم بر تشکیل  شبکه جهانی سبز نموده که این شبکه 
با عنوان سفیران سبز شناخته می شــوند و ماموریت آنان همکاری با 
جامعه جهانی مدیریت سبز در زمینه انتقال دانش روز مدیریت سبز به 

سازمان ها و صنعت خواهد بود.

بوشــهر- خبرنگار فرصت امــروز: به گــزارش روابط عمومی 
فرمانداری بوشهر : جلسه شورای آموزش و پرورش شهرستان بوشهر به 
ریاست صالح رحیمی و دیگر اعضا در سالن اجتماعات فرمانداری برگزار 
گردید. فرماندار بوشهر افزود :مردم در اجتماع عظیم راهپیمایی 22 بهمن 
جشن 44 سالگی انقلاب اسلامی واقعا سنگ تمام گذاشتند و با حضور 
خودشــان برگ زرینی بر تاریخ انقلاب اسلامی افزودند و با وجود اینکه 
مشکلات معیشتی،اقتصادی و بیکاری وجود دارد نشان دادند پای این 
نظام و رهبر انقلاب هستند. فرماندار بوشهر عنوان کرد : ما در زمینه های 
دفاعی،هسته ای،امنیتی پیشرفتهای خوبی در کشور داشته ایم و بدون 
تکیه به قدرتهای جهانی روی پای خودمان ایستادیم و به قدرت منطقه 
ای و جهانی در این زمینه ها تبدیل شدیم. فرماندار بوشهر بیان نمود : 
توافقات خوبی بین کشور ایران و روسیه شده است و سیستم مبادلات 
مالی جایگزین به جای سوئیفت پیشنهاد کردند و هر دو کشور در حال 
حاضر از سیســتم پیام رسان داخلی و بومی خودشان استفاده میکنند. 
به توافق خوبی در این زمینه رسیده ایم. فرماندار بوشهر : پیشرفت های 

کشور ما در زمینه های مختلف خیلی چشم گیر است که دشمنان کشور 
ما نمی خواهند این پیشرفتها را ببینند و با توطئه هایی از قبیل مسئله 
آزادی و حجاب ذهن دانش آموزان و دانشجویان ما را از درس دور کنند 
و به ســمت سوی بی حجابی سوق دهند. فرماندار بوشهر همچنین در 
زمینه آموزش عنوان نمود : معلمان بعنوان سفیران علم و آگاهی نقش 

مهمی در پرورش نیروهای فرهنگی-اجتماعی-اقتصادی در زندگی دانش 
آموزان دارند و می توانند دانش آموزان را که جزئی از افراد جامعه هستند 
و در آینده نقش ایفا می کنند هدایت و راهنمایی کنند تا بتوانند آینده 
ی جامعه خود را به دست خود رقم زنند. یکی ازفعالیتهای لازم وضروری 
برای معلمان آشنایی آنها به فرهنگ جامعه خود است.معلمی که فرهنگ 
جامعه خود را بشناســد خیلی بهتر مفاهیم فرهنگ جامعه را به دانش 
آموز یاد می دهد .از هدفهای آموزش دانش آموزان توسط معلمان این 
است که آنها بتوانند درزندگی روزمره خود تصمیم هایی درست و عاقلانه 
بگیرندتــا این که دانش آموزان بتوانند به طور مؤثردر زندگی اجتماعی 
شرکت کنند.  فرماندار بوشهر : حل مشکلات حوزه فرهنگی و آموزشی 
و تربیتی را یک ضرورت دانست و تصریح کرد: همه دستگاه های اجرایی 
شهرستان در حل مشکلات آموزش و پرورش و مدارس همکاری کنند. 
همچنین تشــکر میکنم از مدیران و معلمان مدارس بابت هماهنگی و 
حضور دانش آموزان در مراســم اعتکاف که در مســاجد بوشهر برگزار 

گردید. 

تبریز - فلاح: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی، رشد 
دهندگی و مطالبه گری را 2 وظیفه اساسی اصحاب فرهنگ و رسانه در 
تحقق گام دوم انقلاب عنوان کرد. سید محمد حسین بلاغی در نشست 
تبیین رسالت اصحاب فرهنگ و رسانه در تحقق بیانیه گام دوم انقلاب 
اســلامی اظهار کرد: این بیانیه در حقیقت دومین گام انقلاب اسلامی 
در مســیر خودسازی، جامعه سازی و تمدن سازی است چرا که انقلاب 
اسلامی با طی مسیری چهل ساله به یک بلوغ و شکوفایی رسیده و این 
بیانیه ترسیم کننده دومین گام بلند چنین انقلابی است. وی خاطرنشان 
کــرد: باید با پرهیز از نگاه به آن در مقام ســند و ابلاغیه های معمول و 
دولتی، بدانیم که بیانیه گام دوم مانیفست و نقشه راهی برای کل نظام به 

ویژه در زمینه خودسازی، پیشرفت و تعالی، جامعه سازی و تمدن سازی 
نوین ایرانی و اسلامی است. بلاغی ادامه داد: فرهنگ، هنر و رسانه یکی 
از ابزارهــای مهم برای تحقق توصیه های هفت گانه رهبر معظم انقلاب 
در این بیانیه است و اگر این جامعه حائز دو مولفه باشد به طور حتم به 
عنوان پرچم دار تحقق بیانیه خواهد بود. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
آذربایجان شرقی افزود: یکی از این دو مولفه ویژگی رشد دهندگی و تعالی 
بخشی حوزه فرهنگ، هنر و رسانه است و هر وقت در انجام این وظیفه 
موفق عمل کرده ایم در پی آن شاهد رشد در عرصه های مختلف جامعه 
اعم از سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نیز خواهیم بود. بلاغی، مولفه دوم را 
مطالبه گری توسط رسانه های وفادار و متعهد به جریان انقلاب دانست 
و گفت: اگر این اتفاق نیافتد، رسانه های غیر، این مطالبات را به شکلی 
دیگــر مطرح خواهند کرد و مصداق ســاده آن را در زلزله اخیر خوی و 
ترکیه دیدیم و هر چند وسعت و عمق فاجعه در این دو حادثه قابل قیاس 
نیست اما با این حال میدان داری و ارائه تصویر و پیام دلخواه توسط برخی 
رسانه های خاص را به وضوح شاهد بودیم. وی گفت: اگر رشد دهندگی 
و مطالبه گری در جریان فرهنگ، هنر و رسانه در حد اعلا پیگیری شود 

به طور حتم بخش قابل توجهی از اهداف بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 
محقق خواهد شد چرا که این امر موجب تحرک در بدنه مدیریتی و زمینه 
ســاز تغییر در اجرای درست امور خواهد شد و هر چند مدیریت جریان 
فرهنگ و رسانه بسیار مهم است اما تک به تک افراد وابسته به این جریان 
نیز عامل این قضیه هستند. بلاغی افزود: طرح موضوع آتش به اختیار از 
سوی رهبر معظم انقلاب نیز با هدف بر زمین نماندن امور صورت گرفته 
و ایشان در دیدار اخیر با دست اندرکاران سازمان تبلیغات و حوزه هنری 
فرمودند که کار خدا نباید بر روی زمین بماند و بر این اساس هر یک از 
ما چه در جایگاه ارشاد و چه به عنوان افراد دخیل در جریان های مردمی 
فرهنگی به اندازه نقش و جایگاه خود در تحقق این مهم دارای اثرگذاری 
و ارجحیت هســتیم. وی تاکید کرد: شاید هر یک از ما به هر عنوانی در 
انجام نقش و وظیفه خود ضعف و نقصانی داشته باشیم اما باید جریان های 
مردمی این ضعف و نقایص را پوشش دهند و ما در مقام اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی زمینه حضور این جریان های مردمی را با حجم وسیعی 
از فراخــوان ها برای ارائه طرح های فرهنگی فراهم کرده ایم تا با احصاء 
خواسته ها و طرح های این جریان ها در مسیر پاسخ به آنها حرکت کنیم.

با برگزاری جلسه مجمع عمومی صاحبان سهام انجام شد؛

تصویب کلیات بودجه سال ۱۴۰۲ و صورتهای مالی سال ۱۴۰۰ آبفا آذربایجان شرقی 

فرماندار بوشهر:

همه دستگاه های اجرایی در حل مشکلات آموزش و پرورش همکاری کنند

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی عنوان کرد؛

فرهنگ، هنر و رسانه ابزار مهم تحقق گام دوم انقلاب

اهواز - شبنم قجاوند: با حضور رحیمی نسب معاون رئیس بنیاد 
شهید و امور ایثارگران کشور، سید شریف حسینی مشاور وزیر نفت در 
امور ایثارگران، حتمی رئیس امور ایثارگران شرکت ملی گاز ایران، نادرقلی 
زری میدانی مدیر عامل شرکت گاز استان خوزستان، زهیری مدیر عامل 
منطقه یک عملیات انتقال گاز و جمعی از مدیران و مســئولین استانی 
در حوزه ی ایثارگران، مراســم هم اندیشی با کارکنان صنعت گاز استان 
در سالن اجتماعات شهید غلامرضا رضایی شرکت گاز استان خوزستان 
برگزار شــد. نادرقلی زری میدانی مدیر عامل این شرکت در نشست هم 
اندیشــی با کارکنان ایثارگر صنعت گاز، ضمن ارائه گزارشــی از آخرین 
اقدامات تبدیل وضعیت پرســنل بند )د( و )و( مصوب مجلس شــورای 
اسلامی گفت: شرکت گاز خوزستان به عنوان شرکت پیشرو در مجموعه 
وزارت نفت در تبدیل وضعیت نیروهای ایثارگر اقدام نموده است. وی با 
بیان اینکه مســئولین خادم خانواده شهدا و ایثارگران هستند، افزود: با 
همت مدیران شرکت ملی گاز ایران و اهتمام وزارت نفت در حال پیگیری 

و رفع مشــکلات برخی از کارکنان ایثارگر هستیم. در بخش دیگری از 
این نشســت دکتر حتمی رئیس امور ایثارگران شرکت ملی گاز ایران با 
اشــاره به این که حدود 37 هزار نفر مشمول تبدیل وضعیت ایثارگران 
می باشند، گفت: نه تنها در شرکت ملی گاز ایران بلکه در زیر مجموعه 

های ستاد ملی گاز کمیته رسیدگی به تبدیل وضعیت کارکنان ایثارگر 
ایجاد شده است که در انجام فرآیند تبدیل وضعیت کارکنان تسریع شود. 
رئیس امور ایثارگران شرکت ملی گاز ایران با تاکید بر اینکه تا پایان سال 
جاری فرآیند تبدیل وضعیت ایثارگران انجام خواهد شــد، تصریح کرد: 
از مشــکلات برخی از افرادی که سابقه کار بالایی دارند و یا سن آن ها 
بیش از 50 سال است خبر داریم ولی محدودیت های قانونی به ما اجازه  
پیگیری رفع برخی مشــکلات را نمی دهد. در ادامه این نشســت سید 
شریف حسینی مشاور وزیر نفت در امور ایثارگران عنوان کرد: اطمینان 
می دهم آنچه در بخش اجرای قوانین مربوط به تبدیل وضعیت ایثارگران 
باشد را تا حصول نتیجه پیگیری می کنیم. گفتنی است در این نشست 
به سوالات کارکنان ایثارگر در خصوص نحوه تبدیل وضعیت، امکان ثبت 
ســوابق کاری، نحوه لحاظ شایستگی های شغلی، مشکلات دستمزد و 
حقوق، مشکلات رانندگان استیجاری ایثارگر، نحوه اجرای مصوبه 14۹7 

و موضوعات مربوط به حوزه ایثارگران بحث و بررسی شد. 

مدیر عامل شرکت گاز استان خوزستان:

نشست کارکنان ایثارگر صنعت گاز با مشاور محترم وزیر در امور ایثارگران برگزار شد
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نویسنده: علی آل علی
هر کســی فهرستی مخصوص از فیلم و سریال های مورد 
علاقه اش را دارد. از آن دست فیلم هایی که هر وقت حال آدم 
خوب نباشد، در یک چشم به هم زدن سرحال مان می آورد. 
چه بسا در دورهمی های دوستانه بحث سر اینکه کدام فیلم 
بهترین اثر ســینمایی محسوب می شــود، جنگ و دعوایی 
تمام عیار راه بیفتد؛ چراکه هیچ کس حاضر نیست از سلیقه 
خودش دســت کشیده و نظر دیگران را قبول کند. البته در 
این میان فیلم هایی هستند که نه صرفا به خاطر سرگرمی، 
بلکه محتوای آموزنده ای که دارند مورد توجه قرار می گیرند. 
ما در این مقاله قصد داریم سری به فیلم های مناسب برای 
کارآفرینان بزنیم. از آنجایی که تماشــای فیلم تفریح اغلب 
مردم دنیا محســوب می شــود، ما در این مقاله قصد داریم 
آثاری را به شــما معرفی کنیم که عــلاوه بر اوقاتی خوش، 

نوعی انگیزش برای ادامه مسیر کارآفرینی باشد. 
اگر شــما هم عاشق دنیای سینما هستید و دوست دارید 
علاوه بر تماشای فیلم با تجربه کارآفرینان بزرگ دنیا آشنا 
شــوید، این مقاله را از دســت ندهید. ما در ادامه نگاهی به 
برترین آثار ســینمایی دنیا که به درد کارآفرینان می خورد، 

خواهیم داشت. 
)The Social Network( شبکه اجتماعی

ما اولین اثر فهرســت مان را با فیلم دیوید فینچر شــروع 
کرده ایم. اگر از عاشــق دنیای سینما باشــید، احتمالا آثار 
فینچــر را به راحتی از دســت نمی دهید. بــه ویژه اگر تم 
کارآفرینی هم داشته باشد. ماجرای فیلم شبکه اجتماعی به 

طور کامل درباره مارک زاکربرگ و تاسیس پلتفرم فیس بوک 
است. در این فیلم زاکربرگ به عنوان یک کارآفرین مصمم به 
تصویر کشیده می شود که علی رغم همه مشکلات هدفش 
را جلو می برد. دســت آخر هم با تاسیس فیس بوک بدل به 
کارآفرینی با سرمایه چند میلیارد دلاری می شود. البته ماجرا 
اینقدرها هم یک خطی نیست؛ چراکه در لا به لای داستان 
قهرمان قصه مان تقریبا همه را نادیده می گیرد. از احساسات 
دوستانش گرفته تا وضعیت مالی یا حتی نظرات بقیه درباره 
کارش، همه و همه نقش حاشیه ای در تصمیمات زاکربرگ 

ایفا می کند. 
اگر شما به تازگی کارتان را راه اندازی کرده اید و زیر فشار 
زیادی قرار دارید، شــبکه اجتماعی می تواند فیلمی مناسب 
برای بازیابی روحیه تان باشــد. یادتان نرود، همانقدر که در 
طــول زمان باید بــه نظر دیگران گــوش داد، گاهی اوقات 
استفاده از ایده های دیگران اشتباه از آب درمی آید. پس اگر 
کمتر به ایده های خودتان باور دارید، تماشــای سرگذشت 

زاکربرگ کمی متحول تان خواهد کرد. 
)Moneyball( مانیبال

اگر شــما علاوه بر کارآفرینی عاشــق دنیای بیسبال هم 
هســتید، فیلم مانیبال همان چیزی اســت که ســاعت ها 
میخکوب تــان خواهد کرد. در این فیلم ماجرای اعتماد یک 
مدیر ورزشی به مشــاوری ظاهرا آماتور را تماشا می کنیم. 
بیلی بین به عنوان صاحب یک تیم بیسبال که اتفاقا علاقه 
زیادی هم به این ورزش ندارد، فکر می کند دیگر برای تغییر 
کارش حســابی پیر شــده. به همین خاطر تیمش دائما با 

مشــکلات مالی و کسب نتایج ضعیف رو به رو است. همین 
امر موجب می شود مدیر قصه ما به یک مشاور ظاهرا آماتور 
اعتماد کرده و براساس محاســبات ریاضی شروع به خرید 
بعضی از بازیکنان و مربی های مختلف می کند. نکته جالب 
اینکــه بعد از مدتی اوضاع تیم حســابی بهبود پیدا کرده و 
حتی وارد کورس قهرمانی می شوند. ماجرا حسابی دراماتیک 

شد، نه؟ 
جالب است بدانید ماجرای مانیبال براساس یک داستان 
واقعی روایت شده است. به همین خاطر جذابیت زیادی برای 
کارآفرینانی دارد که احساس می کنند اصلا به کار فعلی شان 
علاقه ای ندارند. شــما را نمی دانم، ولی من که بارها و بارها 
پیش خودم فکر کرده ام اصلا به درد کاری که انجام می دهم، 
نمی خورم؛ به ویژه وقت هایی که آدم حسابی عصبانی است، 

این فکر و خیال ها بیشتر سراغش می آید. 
درســی که کارآفرینان از تماشــای مانیبــال می گیرند، 
تلاش برای بقا در بازار اســت. بی شک اگر شما دست روی 
دســت بگذارید یا خودتان را با فکــر و خیال های مختلف 
ســرگرم کنید، هیچ موفقیتی از راه نمی رسد. در عوض این 
تلاش تان برای استفاده از بهترین توصیه ها و درس گرفتن از 
شکست های قبلی است که موفقیت های آینده را می سازد. 
پس بهانه های گوناگون را کنار گذاشته و با تمام قدرت وارد 
بازی کارآفرینی شــوید. اینطوری شانسی برای موفقیت در 

این بازار گسترده خواهید داشت. 
 The Pursuit of( در جست وجوی خوشبختی

)Happyness
به نظر شــما داســتان یک فروشــنده بی خانمان چقدر 
جذابیت دارد؟ فکر می کنم هیچ کس دوســت نداشته باشد 
ماجراهای شکســت یک فروشنده بخت برگشته را بشنود، 
البته مگر اینکه پای تبدیل شدن به یکی از کارآفرینان بزرگ 

دنیا وسط باشد!
فیلم در جســت وجوی خوشبختی به معنای واقعی کلمه 
مشکلات کارآفرینان در زندگی شخصی و حرفه ای را نشان 
می دهــد. اینکه فعالیت در بازار چقدر می تواند به آدم ضربه 
زده و فشــار روانــی اش کار را به جاهای باریکی بکشــاند، 
به خوبی در این اثر نمایش داده می شــود. البته به ســبک 
فیلم های هالیوودی، در نهایت شخصیت اصلی داستان که 

هرگز تسلیم نشده، خوشبختی واقعی را پیدا می کند. 
شاید فکر کنید ماجرای فیلم کاملا خیالی باشد اما ماجرا 
کاملا برعکس است. کریس گاردنر به عنوان شخصیت اصلی 
این فیلم در واقع تمام پیــچ و خم های فیلمنامه را زندگی 
کرده است. بر این اساس در جست وجوی خوشبختی نوعی 
مستند یا سرگذشت واقعی نیز محسوب می شود. پس لازم 
نیست فکر کنید این اتفاقات فقط در رویا رخ می دهد؛ چراکه 
کارآفرینان واقعی هم گاهی اوقات تا فرسنگ ها زیر مشکلات 
مختلــف فرو می روند. البته این تلاش و پشــتکار آدم برای 
شروع دوباره از نقطه صفر است که نتیجه نهایی را مشخص 

می سازد. 
)The Founder( بنیانگذار

آیا تا حالا درباره سرگذشت برند مک دونالد فکر کرده اید؟ 
فســت فودی که تقریبا تمام دنیا را فتح کرده و میلیاردها 
طرفــدار در چهار گوشــه جهان دارد، اصــلا چطور به این 

موفقیت بزرگ رسیده است؟ اگر این سوال برای تان جذاب 
به نظر می رسد، فیلم بنیانگذار گزینه خوبی برای شما خواهد 
بود؛ چراکه در این فیلم به سرگذشــت ری کراک، موسس 

مک دونالد، پرداخته می شود. 
درس اصلی این فیلم برای کارآفرینان ضرورت تفکر خارج 
از چارچوب است. اگر آقای کراک هم قرار بود مثل بقیه فکر 
کند، هیچ خبری از مک دونالد در زندگی امروز من و شــما 
نبود. به علاوه، یک ایده خــوب می تواند دنیا را تکان دهد. 
پس لازم نیســت الکی به خودتان فشار آورده و سعی کنید 
ایده تــان را پیچیده به نظر برســانید. همین که ایده تان به 
اندازه کافی جذاب و کاربردی به نظر برسد، کافی خواهد بود. 
در مرحله بعد شــما باید ایده تان را تا نقطه پایان که همان 
شروع کسب و کار است، دنبال کنید. متاسفانه خیلی ها این 
وســط ناامید شــده و ایده ای که ممکن است چند میلیون 
دلار ارزش داشــته باشــد را کنار می گذارند. با این حال در 
طول فیلم ری کراک طوری پای ایده اش می ایستد که حتی 

باورش برای آدم های رویاپرداز هم سخت به نظر می رسد. 
 Pirates of Silicon( غارتگران دره سیلیکون

)Valley
آیا تا حالا درباره نبرد کلاســیک میــان کارآفرینان فکر 
کرده اید؟ شما را نمی دانم، ولی برای من که این فکر و خیال 
اول از همه یادآور نبرد میان استیو جابز و بیل گیتس است. 
قبل از اینکه دنیای دیجیتال از راه برســد، اولین جرقه های 
تغییر زندگی مردم از ســوی برند مایکروســافت و اپل زده 
شد. آن زمان کمتر کســی مفهوم رایانه های خانگی را باور 
می کرد؛ چراکه این محصول بیشــتر مخصوص کاربری های 
کاملا صنعتی تلقی می شــد. البته استیو جابز و بیل گیتس 
خیلی زود این باور قدیمی را تغییر دادند. به طوری که امروز 

تقریبا هر کسی یک لپ تاپ شخصی دارد!
ماجرای فیلم غارتگران دره سیلیکون در دهه 70 میلادی 
می گذرد. درســت جایی که اولین نسل رایانه های خانگی از 
ســوی کارشــناس های IT در حال طراحی بود. اگرچه در 
نهایت بیل گیتس و برند مایکروسافت دست برتر را داشتند، 
اما در فیلم جزییات جالبی از رقابت میان اپل و مایکروسافت 

به نمایش گذاشته شده است. 
درسی که کارآفرینان از این فیلم می گیرند، اهمیت یک 
رقابت همه جانبه در توســعه کسب و کار است. چه بسا اگر 
بیل گیتس یا اســتیو جابز رقبای بزرگی برای هم نبودند، 
هیچ کدام موفقیت های گوناگون را تجربه نمی کردند. احتمالا 
شــما هم تا حالا حس کرده اید رقبای تان شــما را به جلو 
هل می دهند. خب این دقیقا همان کاری است که مدیران 

مایکروسافت و اپل برای یکدیگر انجام دادند!
)Wall Street( وال استریت

وال استریت همیشه جایی برای موفقیت های بزرگ بوده 
است. در این میان فرقی بین دنیای فیلم و واقعیت نیست. 
مثلا فیلم وال اســتریت را در نظر بگیرید؛ این فیلم در دهه 
80 میلادی ساخته شــده و داستان جوانی با آرزوهای دور 
و دراز را روایــت می کند. در این میان قهرمان قصه ما باید 
تصمیم های سرنوشت سازی را بگیرد. شاید فکر کنید مثل 
فیلم های کلاســیک فقط پای تصمیم های درست در میان 
است اما ســناریوی اصلا اینطوری پیش نمی رود. در عوض 

ترکیبی از اشــتباهات و تجدیدنظرهای کاربردی در طول 
فیلم به چشم می خورد. به طوری که در نهایت تماشاچی با 

کش و قوس های فراوانی دست و پنجه نرم می کند. 
اگر شــما تازه اول راه کارآفرینی هســتید یا از دســت 
مشــکلات متعدد خسته شده اید، این فیلم کمک بزرگی به 
شما برای ادامه مسیر خواهد کرد. یادتان باشد هیچ موفقیتی 
بدون تلاش مداوم به دست نمی آید. این وسط شاید گاهی 
اوقات با مشکلات مختلفی نیز رو به رو شوید. در این صورت 
تماشای وال استریت به شــما انگیزه کافی به منظور ادامه 

ماراتن کارآفرینی را خواهد داد.
)The Big Short( رکود بزرگ

آیا ماجرای رکود شــدید سال 2008 در ایالات متحده و 
سپس اروپا برای شما هم جذاب است؟ در این صورت فیلم 
رکود بزرگ دقیقا همان اثری است که باید فورا تماشا کنید. 
این فیلم با حضور بازیگران درجه یکی مثل برد پیت و رایان 
گازلینگ حسابی در گیشه گرد و خاک کرد. به علاوه، جوایز 
متعددی از جمله اســکار را نیز به دست آورد. با این حساب 
در اینجا نه تنها با فیلمی آموزنده برای کارآفرینان رو به رو 
هســتیم، بلکه جنبه های هنری کار هم کاملا رعایت شده 

است. 
فیلم رکود بزرگ با سناریویی کاملا کمدی به سراغ بحران 
مالی 2008 می رود. البتــه در این میان دلایل بروز چنین 
بحرانی نیز به طور کامل شرح داده می شود. پس اگر دوست 
دارید ســیر تا پیاز ماجرا را با چاشنی کمدی متوجه شوید، 

اصلا این اثر را از دست ندهید. 
ما در روزنامه فرصت امروز اثر بالا را به تمام مدیران مالی 
توصیــه می کنیم؛ چراکه در لا به لای ســکانس های رکود 
بزرگ درس های مهمی برای مدیران وجود دارد. اگر شما هم 
در میان دوستان تان کسانی را می شناسید که یک مدیر مالی 
کاملا بداخلاق هســتند، بد نیست به اتفاق هم این فیلم را 
تماشا کنید. اینطوری دست کم همکاران دوست تان همیشه 

از شما متشکر خواهند بود!
سخن پایانی

فهرست ما در روزنامه فرصت امروز از فیلم های سینمایی 
برتر برای تماشــا به عنــوان کارآفرین دیگــر به آخر خط 
رسیده اســت. امیدوارم تماشای این فیلم ها انگیزه تان برای 
کارآفرینی بهتر را تقویت کرده باشــد. یادتان باشد در بازار 
کمتر کسی به دنبال موفقیت های زودگذر است. پس سعی 
کنید از این فیلم ها روحیه ای برای ادامه راه تان در بلندمدت 
بگیرید. وگرنه چند ماه بعد دوباره سر خانه اول خواهید بود.
مــن و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند اندک به شــما برای 
آشنایی با فیلم های آموزنده حوزه کارآفرینی کرده باشد. اگر 
آثار دیگری هم مد نظر دارید که در این مقاله به آنها اشاره 

نشد، لطفا ما را بی خبر نگذارید. 
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